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Od Redaktora 
  Zdawałoby się, że życie jest sielanką 
i przemija spokojnie, jak płynące słońce 
po majestacie nieba, które z gracją wscho-
dzi o świcie, a wtopione w błękit przenosi 
się nad nami i znika za horyzontem. 
Tam, w romantyce barw zachodu, kończy 

widoczny nam bieg. W naszym życiu, kiedy pomijając rytm, 
wpadamy w życia wir, zapominamy czasem o zasadach, nor-
mach i obowiązującej etyce. Czasem, bez względu na to, kim 
jesteśmy, budzimy się i pędzimy obsesyjnie do iluzorycznego 
celu. Skupiamy się jak w soczewce nad nęcącymi środkami 
materialnymi, pragnieniami cielesnymi, aby w końcowej 
fazie, odwrotnie niż stały bieg Słońca, upaść i zniknąć pod 
skorupą ziemi. 
 Taki horyzontalny motyw życia człowieka nasuwa 
aktywność globalnego koronawirusa Covid-19, który 
konsekwentnie sieje grozę w ok. 7,8 mld światowej po-
pulacji. Dlatego też powinniśmy więcej czasu przeznaczyć 
na higienę, noszenie maseczek i dystans społeczny. Nie 
biegajmy za tym, co w tym czasie jest marnością tego 
świata, pyłem, który uleci, opadnie i zniknie. Dziś pranie 
i prasowanie maseczki jest priorytetem, bo w niej formuje 
się „bomba biologiczna”. Maseczka zbyt długo noszona 
gromadzi drobnoustroje z wydychanego powietrza. Jeśli 
służy ona do zabezpieczenia się, to można ją nosić nawet 
dwie godziny. Jeżeli w czasie jej noszenia kaszlemy lub dużo 
mówimy, to maseczkę zużyjemy w ciągu piętnastu minut. 
Podczas gdy krzywa pandemii rośnie, zamiast stosować się 
do kalendarza Majów, słuchać mistyków, przepowiedni 
Nostradamusa i politycznych intryg, warto zaufać nauce, 
której sugestie są tylko godne zaufania. Znajdźmy remedium 
na życie – to jeszcze nie Apokalipsa! 
 Wirus SARS-CoV-2 niespodziewanie zmienił nasze 
obyczaje. Uczniowie zdobywają wiedzę online. Studenckie 
sesje egzaminacyjne mogą odbywać się online. Być może, 
w dobie „koronnego oświecenia” spowiedź i pokuta (za 
drobną opłatą z rabatem) będą online. Nasza Redakcja życzy 
Czytelnikom, żeby święta Bożego Narodzenia otuliły nas 
Bożą i rodzinną chwałą, i oddaliły pandemię. Dobry Rok 
2021 niech zjednoczy Polaków, obdarzy pokojem i szacun-
kiem wszystkich obywateli. 

 Stanisław Orłowski – redaktor naczelny 

Od Wydawcy
    To był rok! Już za kilka dni 
każdy z nas będzie mógł tak po-
wiedzieć i można być pewnym, 
że u większości z nas głównym 
punktem końcoworocznych wspo-
mnień będzie koronawirus i nasze z 
nim zmagania. Spróbujmy jednak, 
wykorzystując kolejne wydanie 
Szczuczyńskich Wieści zapoznać 

się z najnowszymi wydarzeniami, które mimo trudnej 
sytuacji dzieją się nieustannie w naszej gminie i miasteczku.
 Korzystając z ostatnich letnich dni dokonaliśmy 
otwarcia Kompleksu Leśnego Lisiaki, który bardzo szybko 
zaskarbił sobie waszą sympatię, stając się miejscem nie-
dzielnych spotkań i spacerów. Rekreacyjną ofertę Szczu-
czyna uzupełnił Pumptrack, gdzie miłośnicy rowerowych 
dwóch kółek znaleźli wreszcie miejsce dla siebie. Uważni 
obserwatorzy zauważyli z pewnością, iż na dachach szkół 
w Szczuczynie i Niedźwiadnej pojawiły się ogniwa fo-
towoltaiczne, przybyło nam kilka kilometrów nowych 
dróg, a zainaugurowana Spiżarnia pod Klasztorem działa 
w najlepsze. Czyli dzieje się nieustannie! Szczuczyn się 
zmienia i cieszy mnie osobiście to, że każda z kolejnych 
zmian spotyka się z Państwa uwagą i przychylnością. 
 Zbliżający się koniec roku oraz Święta Bożego Na-
rodzenia to doskonały czas na złożenie życzeń. Życzę 
więc wszystkim Czytelnikom Szczuczyńskich Wieści, 
aby każda kolejna strona naszego gminnego informatora, 
była dowodem na to, że wspólnie podążamy w dobrym, bo 
szczuczyńskim kierunku. Niech nadchodzący, świąteczny 
czas przyniesie nam wszystkim zasłużony odpoczynek i 
wyczekiwany spokój. Życzę Wszystkim, aby nowy 2021 
rok pozwolił na odbudowanie więzi i aktywności, które 
wyznaczały charakter naszej społeczności, a które zostały 
bardzo osłabione przez „covidowy reżim”.
 Wszystkiego najlepszego i do siego roku!

Artur Kuczyński – Burmistrz Szczuczyna
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W stepach Kazachstanu (18)

Rosjanie wieźli Polaków na Wschód 
 Po oderwaniu zrozpaczonej matki od trupa jej 
dziecka, sołdaci wepchali ją do wagonu. Bydlęcy skład 
ruszył. Jechali dalej, wciąż naprzód i naprzód – jakby 
zmierzali do bram końca świata lub piekła. (Nieco później 
matka pozostawionego przy torach dziecka nie wytrzy-
mała nadmiernego bólu i zmarła z rozpaczy w sowchozie. 
Pozostałe jej dzieci zabrano do sowieckiej ochronki). 
 Zniewolenie i likwidacja elity polskiej, to wieczna 
duma Rosji zawarta w metaforze – przez morder-
stwa do braterstwa! Po upadłym caracie bolszewicy 
przejęli nienawiść do Polaków, urojonych „wrogów 
Moskwy”.
 Tymczasem dla wszystkich wyczerpały się już 
zapasy żywności i leków. Deportowani cokolwiek 
posiadali, dzielili się z uwikłanymi w masowej niedoli. 
To była ich wspólna podróż do wspólnej śmierci.
 Zrozpaczona Apolonia Brzeska była szczęśliwa, 
że od 13.04.1940 r. w zadowalającym stanie zdrowia 
utrzymują się jej dzieci, urodzone: Ryszard – 1928, 
Lidia – 1929, Elżbieta – 1931 i Danusia w 1933 roku.
 Podczas postojów do wagonów wchodziły Rosjanki 
z pierogami z kapustą i ziemniakami, ale większość 
deportowanych nie posiadała na zakupy rosyjskich 
pieniędzy. Obyli się na przełknięciu śliny.
 W wagonie panował zaduch, jęk i wycie. Pojawiły 
się pluskwy i wszawica. W czasie postoju w pobliżu 
gór uralskich pozwolono wyjść na powietrze, bez 
obawy o ucieczkę. Być może krótkie spacery dotleniły 
zesłańców żegnających Europę i utrzymały ich przy 
życiu do końca podróży. 
 Przejechali pofałdowane pasmo uralskich gór, 
przez które skład sześćdziesięciu wagonów ciągnęły 
dwie lokomotywy. Pociąg z czerwoną gwiazdą sunął 
się wolno. Tory były u góry, a zielone świerki w dole 
wyglądały jak duchy Uralu. Lęk, że z wysokiego nasypu 
pociąg zsunie się w dół, wyciskał pot na czołach. Tu 
u wschodniego podnóża gór Ural przebiega granica 
masywu dwóch kontynentów Europy i Azji.
 Z uśmiechu pięknej panoramy gór wyłaniała się 
rozpacz. Na zniewolonych Polaków patrzyły wyryte 
w skałach dwa wrogie popiersia – Lenina i Stalina. 
Sztuka zawarta w niewinnej naturze, nie powodowała 
zachwytu. Deportowani do obłudników i zbrodniarzy 
pluli, dopóki złoczyńcy byli widoczni, aż śliny zabra-

kło, a w ustach poczuli szorstkość i bezwład mięśni. 
W hańbie tych osób widzieli ironię własnego losu.
 Złowrogi czas mijał. Rozpędzony pociąg ze skra-
dzionymi Polakami wpadł nagle w długi, ciemny tunel. 
Podczas kolejnego postoju umęczeni Europejczycy 
przyglądali się góralom i wysokim tubylcom, noszącym 
na plecach, w kolorowych dzbanach, źródlaną wodę 
do małych domków przymocowanych do zboczy gór.

Tu, jest już Azja! 
 Wkrótce pociąg opuścił łańcuch uralskich gór 
o szerokości 40 do 150 km i długości ponad 2000 
km. Spod kół sapiącego nienawiścią pociągu znikła 
Europa! Przed nimi rozpościerał się inny z wyglądu, 
tajemniczy i groźny teren Azji. Długo jeszcze jechali, 
zanim dotarli do innego świata – świata, który pod 
każdym względem różni się od europejskiego. Poja-
wiły się ogromne pustynie, prawie bezdrzewne stepy 
o wyglądzie nagości i bezkresu. W oddali rysowała się 
drobna plamka wioski z nędznymi chałupkami i ludźmi 
człapiącymi z opuszczonymi głowami. Deportowanym 
wydawało się, że pociąg pędzi po stepie o wiele szyb-
ciej. Spieszył się, pędził ze zdobyczą, z europejskim 
trofeum do azjatyckiej mety na krańcu świata. Tam 
czekało zagubienie ciał i zanik humanitaryzmu. Tylko 
wiatr z Zachodu niósł im zapach Polski.
 

Pawłodar nad Irtyszem 
 Polacy jak zawsze, tak i tym razem, spodziewali 
się prefabrykowania przeciwko nim podstępnych 
umów. W dniu 2 marca 1940 Biuro Polityczne KC 
WKP(b) i Rada Komisarzy Ludowych ZSRR podjęła 
nieludzką a zgodną z brutalnymi wartościami moral-
nymi decyzję, którą 10 kwietnia 1940 r. pospiesznie 
zatwierdzono. Szczegółowa instrukcja nakazywała 
rozwinąć błyskawiczną akcję oczyszczenia Polski.
 Dlatego deportowani z Polski już w nocy z 12 na 
13 kwietnia 1940 roku jechali na rosyjską „majówkę”! 
Osiedlono ich w dalekim Kazachstanie w obwodach: 
pawłodarskim, akmolińskim, kustanajskim, aktiubiń-
skim, pietropawłowskim i semipałatyńskim. Skierowano 
tam skazańców bez winy, do pracy w kołchozach, 
sowchozach, w osiedlach robotniczych przedsiębiorstw 
przemysłowych oraz przy budowie linii kolejowych. 
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W głąb ZSRR wywieziono rodziny polskich o±cerów, 
funkcjonariuszy policji państwowej, żandarmerii, 
służby więziennej oraz fabrykantów, ziemian i pol-
skich urzędników. Rosyjski plan zakładał wytępienie 
polskiej elity do ostatniej, tzw. sztuki – nie osoby. 
Na kazachstańskie stepy rzucono przede wszyst-
kim kobiety z dziećmi i osoby w podeszłym wieku. 
Polacy z miast, nie byli przystosowani do ciężkiej 
pracy w sowchozach ani do życia w bardzo surowym 
klimacie i prymitywnych warunkach. Wróg wiedział, 
że wysyła ich tam po to, że dopóki nie „сдохнут” 
(zdechną), przyczynią się do produkcji zaopatrzenia 
wojennego, a przez to do rozwoju rejonu, bo i łupy 
z wojny tu wkrótce dostarczą.
 Z taką świadomością już siedemnasty dzień, 
w zwierzęcych wagonach jechali Polacy na spotkanie 
śmierci.
 W odległości około jednego kilometra przed 
ubogim osiedlem, pociąg się zatrzymał. Stały tam 
małe domki, a pośród nich, choć bardzo rzadko, 
upiornie spoglądały na wiezionych ku zgubie, domy 
nieco wyższe.
 – Dlaczego tak długo stoimy? Co z nami w tym 
miejscu chcą zrobić? – szemrali deportowani.
 Po chwili otworzono drzwi na całą ich szerokość.
 – Поезд дальше не едет. Все выходить! (Pociąg 
dalej nie jedzie. Wszyscy wysiadać!) – krzyczano!
 Tu tory kolejowe zanikły! Nie prowadziły dalej, 
hen, za widoczny horyzont ku krańcowej rozpaczy.
 W trzech tylnych wagonach jechał bagaż pol-
skich męczenników. Teraz deportowani odbierali 
swoje paczki, dziwiąc się, że nic nie zginęło. Dla nas 
tylko worek pękł z pszenną mąką, która rozsypała się 

po podłodze. Mamusia bardzo dokładnie 
pozbierała mąkę – mówi przez łzy Lidia 
Brzeska. 
 Wkrótce, pod każdy wagon podjechały 
ciężarowe samochody. Od tego miejsca 
rozpoczęło się dla zesłańców trudne, ka-
torżnicze życie na obczyźnie pośród dziczy, 
daleko od swojej najdroższej nawet zatwar-
działemu sercu – Ojczyzny, opuszczonej 
Rzeczypospolitej Polskiej, wchodzącej pod 
dominację Rosji.
 W oddali rysował się cień nieco więk-
szej miejscowości. To odległy o 4341 km 
od Szczuczyna Pawłodar, miasto i obwód 
(województwo) leżące nad dużą i bardzo 
długą rzeką Irtysz, który wpada do rzeki 
Ob. Wszystko to, jak na siły dzieci, kobiet 

i starców w warunkach pogardy, poniżenia, głodu, 
zapachu, brudu, łez i śmierci, wprost nie do pokona-
nia – jednak dotarli tam, gdzie nakazał mściwy tow. 
Stalin i jego wataha.
 W Pawłodarze część zesłańców umieszczono 
w dużym, obskurnym lokalu, innych ulokowano na 
wielkim placu ogrodzonym wysokim płotem. Znikło 
słońce, pogoda radykalnie zmieniła się, padał deszcz. 
Przemęczeni podróżą w pociągu, teraz pod gołym 
niebem głodni i wyziębieni chorowali. Cierpieli na 
kaszel, temperaturę i szereg innych dolegliwości. 
Świat bez reguł stał się synonimem łez i powolnego 
umierania. 
 Na naszą pięcioosobową rodzinę – mówi Lidia 
Brzeska – rano otrzymaliśmy dwa bochenki chleba 
pszennego i wrzątek (кипяток). Tu, już nas nie 
pilnowano, bo ze stepów nikomu nie uda się uciec. 
Pozwolono nawet zwiedzić miasto Pawłodar. Prze-
szliśmy kilka piaszczystych ulic, na których piasek 
sięgał do kostek, ponadto wszędzie panował odrażający 
brud (грязь). W Pawłodarze w większości były domy 
drewniane, lepianki i ziemianki. Domy piętrowe były 
dla „wyższych sfer” i władzy państwowej, a cerkiew 
zaadaptowano na teatr. Przy ulicach rosły gdzienie-
gdzie krzewy ozdobne i młode brzózki. Pawłodar jako 
miasto wojewódzkie prezentowało się skromnie. Na 
ulicach widać było ludzi różnych ras i narodowości. 
Byli Chińczycy o żółtej cerze, Kazachowie o jasno-
-brązowej i mulastej karnacji, etc. 

(dcn.)
 Copyright by © Stanisław Orłowski 
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Podnosimy standardy obsługi Inwestorów
 Urząd Miejski w Szczuczynie, celem podniesienia 
standardów i jakości obsługi inwestorów, którzy coraz 
liczniej chcą prowadzić działalność na terenie naszej 
gminy rozpoczyna realizację projektu pn. “Standardy 
obsługi inwestora w samorządach województwa podla-
skiego” w ramach Programu Operacyjnego Wiedza 
Edukacja Rozwój 2014-2020, Oś priorytetowa II. 
Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, go-
spodarki i edukacji, Działanie 2.18 Wysokiej jako-
ści usługi administracyjne. Projekt jest realizowany 
w ramach umowy nr POWR.02.18.00-00-0007/19 
zawartej w dniu 3 marca 2020 r. z Ministerstwem 
Spraw Wewnętrznych i Administracji i ±nansowany 
ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego 
oraz budżetu Województwa Podlaskiego.
 Liderem projektu jest Urząd Marszałkowski 
Województwa Podlaskiego, zaś Gmina Szczuczyn 
partnerem. Głównym celem niniejszego projektu 
jest zwiększenie poziomu inwestycji pozwalających 
na generowanie nowych miejsc pracy oraz dosko-
nalenie standardów obsługi inwestorów służących 
wzmocnieniu potencjału inwestycyjnego w naszym 
regionie. Uzyskane wsparcie przyczyni się do wymiany 
doświadczeń, udoskonalenia kompetencji kadr w za-
kresie rozwiązań poprawiających efektywność obsługi 
inwestora oraz usprawnienia procesu współpracy 
pomiędzy województwem a jednostką samorządu 
terytorialnego. 
 Udział w projekcie, zaangażowanie urzędników 
oraz podnoszenie ich kompetencji w zakresie pozy-
skiwania inwestorów, a także pomoc merytoryczna 
podczas procesu rozpoczynania działalności na te-
renie gminy oraz obsługa inwestora przez cały czas 
jego działalności, z całą pewnością przyniesie wiele 

obopólnych korzyści, tym bardziej, że już niedługo 
w Szczuczynie zacznie funkcjonować Lokalny In-
kubator Przedsiębiorczości oraz Centrum Rozwoju 
Biznesu. 
 Od kilku lat obserwujemy dynamiczny rozwój 
gminy pod kontem pozyskiwania przedsiębiorców 
i rozwoju gospodarczego. Dzięki dogodnemu po-
łożeniu Szczuczyn stał się atrakcyjnym miejscem 
zarówno do życia jak i prowadzenia działalności go-
spodarczej. Nowe oraz budowane drogi, infrastruktura 
techniczna i komunalna, nowocześnie wyposażone 
szkoły i przedszkole, obiekty sportowe i kultural-
ne, a także tereny inwestycyjne, miejsca rekreacji 
i odpoczynku, nowe bloki stanowią o atutach tego 
miejsca. Szczuczyn stał się swoistą przystanią dla:
– przedsiębiorców, którzy szukają dogodnych warun-
ków do rozwijania swojego biznesu. W tym miejscu 
warto przypomnieć o ulgach, jakie zostały wprowa-
dzone dla osób pragnących prowadzić działalność 
gospodarczą w Gminie Szczuczyn. Są to m.in.:
1. Pomoc publiczna, udzielana przedsiębior-
com lokującym swe inwestycje na terenie SSSE, 
w formie zwolnień z podatku dochodowego, sta-
nowiącej pomoc regionalną z tytułu kosztów no-
wej inwestycji lub kosztów nowych miejsc pracy.
Wielkość pomocy publicznej w przypadku inwestycji 
realizowanych na terenie SSSE wynosi:
—  50% w przypadku dużych przedsiębiorstw,
—  60% w przypadku średnich przedsiębiorstw,
—  70% w przypadku małych przedsiębiorstw.
 Zwolnienie od podatku dochodowego od osób 
prawnych i ±zycznych przysługuje w kolejnych la-
tach, aż do wyczerpania przysługującej puli pomocy.
 Zasady działania w Suwalskiej Specjalnej Stre±e 
Ekonomicznej:
•  Minimalna wysokość nakładów inwestycyjnych 

– 1,75 mln zł lub zatrudnienie 18 pracowników.
•  Udział środków własnych przedsiębiorcy – min. 25% 

całkowitych kosztów kwali±kowanych inwestycji.
•  Utrzymanie własności składników majątku, 

z którymi były związane wydatki inwestycyjne 
przez okres 3-5 lat (w zależności od wielkości 
przedsiębiorstwa).
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•  Utrzymanie inwestycji w regionie przez okres 
3-5 lat od zakończenia całej inwestycji (w za-
leżności od wielkości przedsiębiorstwa).

•  Utrzymywanie nowych miejsc pracy przez 3-5 
lat (w zależności od wielkości przedsiębiorstwa).

•  Pomoc publiczna otrzymana z kilku źródeł może 
być łączona.

•  Składanie spółce zarządzającej strefą (SSSE S.A. 
z siedzibą w Suwałkach) kwartalnych sprawozdań, 
zawierających informacje o aktualnym stanie 
zatrudnienia oraz wielkości nakładów inwesty-
cyjnych.

2. Pomoc regionalna – gmina udziela zwolnienia 
z podatku od nieruchomości na inwestycje począt-
kowe generujące nowe miejsca pracy. Intensywność 
pomocy publicznej wynosi:
—  50% w przypadku dużych przedsiębiorstw,
—  60% w przypadku średnich przedsiębiorstw,
—  70% w przypadku małych przedsiębiorstw.

 Okres zwolnienia zależny jest od wysokości 
nakładów i ilości utworzonych miejsc pracy i wynosi 
od 2 do 5 lat. Limit pomocy wynosi 37,5 mln euro.
W ramach pomocy de minimis na tworzenie miejsc 
pracy gmina udziela zwolnienia z podatku od nieru-
chomości. W zależności od liczby utworzonych miejsc 
pracy (minimum 5) okres zwolnienia z podatku wynosi 
od 6 miesięcy do 3 lat (w przypadku utworzenia 30 
i więcej nowych miejsc pracy). Limit tej pomocy to 
200 tys. euro w ciągu 3 lat.
— ludzi młodych, którzy oczekują wsparcia 
i możliwości dla realizacji swoich pragnień i wizji,
—rodzin i osób starszych, które oczekują spokoju 
i bezpieczeństwa.
 Miasto posiada również szereg walorów przy-
rodniczych, historycznych i kulturalnych. Warto 
odwiedzić Szczuczyn, warto tu zamieszkać, warto 
tu inwestować…

Anna Romaniuk

INTER(net)SZCZUCZYN czyli bezpłatny Internet 
w przestrzeni publicznej w Szczuczynie 

 Gmina Szczuczyn podpisała umowę na reali-
zację na terenie miasta Szczuczyn sieci hotspotów 
umożliwiających bezpłatny bezprzewodowy dostęp 
do szybkiego internetu w miejscach publicznych. 
Dzięki uczestnictwu w programie „Publiczny internet 
dla każdego” pozyskaliśmy do±nansowanie (100 % 
kosztów kwali±kowalnych) w kwocie 64 368,00 zł. 
 Po realizacji projektu mieszkańcy Szczuczyna, 
będą mogli korzystać z bezpłatnego i powszechnego 
Internetu w najbardziej uczęszczanych miejscach 
miasta. W naszej gminie powstanie 10 hotspotów ze-
wnętrznych z WiFi o prędkości na poziomie 100Mb/s, 
zlokalizowanych w następujących obszarach: 
— Hala Sportowa ul. Grunwaldzka, 
— Stadion, ul. Sportowa
— Stary Park, ul. Senatorska
— Pl. 1000-lecia przy Urzędzie Miejskim, 
— Hala Sportowa przy ul. Nadstawnej,
— przystanek PKS, ul. Sobieskiego

— teren Biblioteki – Centrum Kultury, ul. Łom-
żyńska

— teren przy Centrum Produktu Lokalnego, 
ul. Kościelna

— Pumptruck, ul. Szpitalna
— Ogrody przy Klasztorze – Centrum Muzealno 

– Warsztatowe w Szczuczynie. 
 Wszystkie wymienione lokalizacje zostaną ozna-
kowane tak, aby każdy użytkownik wiedział, gdzie 
znajduje się dostęp do Wi-Fi oraz jaki zasięg obejmuje. 
Z bezpłatnego internetu w mieście będzie można 
korzystać już od połowy 2021 r. 
 Projekt współ±nansowany w ramach Programu 
Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020, Oś 
Priorytetowa nr 1 „Powszechny dostęp do szybkiego 
internetu”, Działanie nr 1.1. „Wyeliminowanie tery-
torialnych różnic w możliwości dostępu do szeroko-
pasmowego internetu o wysokich przepustowościach”.
 Referat Współpracy Partnerskiej i Rozwoju Kapitału 

Ludzkiego
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UMIEM PŁYWAĆ

 Gmina Szczuczyn po już raz kolejny zrealizowała 
ministerialny projekt powszechnej nauki pływania 
,,Umiem Pływać”. Program ten jest skierowany do 
uczniów klas III szkół podstawowych w całym kraju, 
którzy chcą nauczyć się podejmowania aktywności 
±zycznej poza obowiązkowym uczestniczeniem 
w zajęciach wychowania ±zycznego. Celem pro-
gramu jest rozpowszechnianie aktywności ±zycznej 
wśród dzieci, nabycie podstawowych umiejętności 
pływania oraz pro±laktyka wad i postaw skrzywień 
kręgosłupa. W programie uczestniczyli uczniowie 
szkoły podstawowej z Niedźwiadnej i Szczuczyna. 
Zajęcia dodatkowe trwały od września do grudnia 
i obejmowały 20 godzin nauki pływania. W tym czasie 
dzieci miały możliwość opanowania podstawowych 
technik, niezbędnych do prawidłowego pływania, 

m.in: zanurzenie głowy do wody, leżenie na wo-
dzie na piersiach i grzbiecie, wykonywanie wydechu 
do wody. Indywidualnie dzieci przeszły diagnozę, 
dzięki której miały możliwość zwery±kowania naby-
tych umiejętności w trakcie realizacji zajęć. Podczas 
przeprowadzenia testu, dzieci zaprezentowały swoje 
umiejętności z zakresu skoków do wody oraz prze-
płynięcia krótkiego odcinka kraulem bez przyrządów 
wypornościowych. Instruktorami kursu byli Wojciech 
Łapiński oraz Paweł Modzelewski, opiekunami grupy 
Małgorzata Jaworowska oraz Weronika Sulimowicz. 

Weronika Sulimowicz 

 Gmina Szczuczyn po już raz kolejny zrealizowała 
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AKADEMIA PRZEDSZKOLAKA 2018-2020
 Gmina Szczuczyn w latach 2018 – 2020 realizo-
wała projekt pn. „Akademia przedszkolaka”, na który 
otrzymała do±nansowanie w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na 
lata 2014-2020, działanie: 3.1 Kształcenie i edukacja 
Poddziałanie 3.1.1 Zapewnienie równego dostępu do 
wysokiej jakości edukacji przedszkolnej. 
 Niniejszy projekt był kompatybilny i prowadzony 
równolegle z projektem w ramach działania 8.2 In-
frastruktura Przedszkolna, kształcenia zawodowego 
i ustawicznego, który zakładał adaptację pomieszczeń 
Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Szczuczynie na 
potrzeby utworzenia oddziałów przedszkolnych dla 75 
dzieci, w wieku 3-4 l. W związku z tym, obiekt prze-
szedł gruntowny remont. Zakres robót budowlanych 
obejmował: dostosowanie układu pomieszczeń parteru 
wraz z przebudową ścian działowych, remont posadzek, 
ścian i su±tów, wymianę drzwi wewnętrznych, nową 
aranżację sal, szatni, budowę placu utwardzonego 
i parkingu, wyposażenie placu zabaw. W ramach 
do±nansowania, sale zostały wyposażone w kolorowe 

meble (regały, szafki, stoliki, biurka, krzesełka, pufki, 
foteliki) nadające salom przyjazny wygląd, zróżnico-
wane kąciki zabaw tematycznych, sale sensoryczne 
i relaksacyjne, gdzie dzieci mogą bawić się bez końca. 
Zakupione zostały również urządzenia multimedialne, 
pomoce dydaktyczne, zabawki, gry planszowe, bogata 
baza gier edukacyjnych, instrumenty muzyczne, 
urządzenia TIK. Zakupiono pomoce dydaktyczne 
rozwijające zdolności plastyczne, taneczne, motorykę, 
koordynację wzrokowo-ruchową, spostrzegawczość, 
naukę języków obcych, etc. 
Zakupione nowoczesne urządzenia multimedialne 
– tablice interaktywne, projektory, magiczne ściany 
i dywany znacząco wspomagają pracę nauczycie-
li i uatrakcyjniają prowadzone zajęcia. W ramach 
projektu utworzona została również sala sensorycz-
na, w której prowadzone były zajęcia z gimnastyki 
korekcyjno – kompensacyjnej. Natomiast do utwo-
rzonej w ramach projektu sali tanecznej zakupione 
i zamontowane na jednej ze ścian zostały specjalne 
lustra, które były niezwykle pomocne podczas pro-
wadzenia zajęć tanecznych. Do zmian, które zaszły 
należy także dodać utworzenie nowego placu zabaw 
na świeżym powietrzu. 
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KOLEJNY PROJEKT SZKOLNY DOBIEGŁ KOŃCA

 Projekt realizowany przez Gminę Szczuczyn 
pt. „Podniesienie jakości oferty edukacyjnej Szkoły 
Podstawowej im. Zesłańców Sybiru w Niedźwiadnej” 
w tym roku dobiegł końca. Projekt do±nansowa-
ny został ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 
2014-2020, działanie 9.1 Rewitalizacja społeczna 
i kształtowanie kapitału społecznego. Całkowita 
wartość projektu to 119 500,00 zł, z czego kwo-
ta do±nansowania ze środków Unii Europejskiej 
111 862,50 zł.

 Dzięki realizacji niniejszego projektu możliwe 
było rozszerzenie i uatrakcyjnienie oferty edukacji 
przedszkolnej poprzez zajęcia dodatkowe, w których 
przedszkolaki poznawały swoje zainteresowania 
i rozwijały kreatywność. Należały do nich: zajęcia 
plastyczne, teatralne, recytatorskie, taneczne. Zor-
ganizowana została także wycieczka edukacyjna do 
Wioski Darów Lasu w Kopcu. Niestety ze względu 
na istniejącą pandemię nie udało się zrealizować 
zaplanowanej wycieczki do Wioski Indiańskiej w Pusz-
czykówce. Dzieci uczestniczyły również w zajęciach 
wyrównujących szanse w zakresie stwierdzonych 
de±cytów, tj. w zajęciach z gimnastyki korekcyjnej 
oraz logopedycznych.
 Dodatkowo nauczyciele nauczania przedszkolnego 
w ramach do±nansowania z Programu zwiększyli 
swoje kompetencje w zakresie pracy z dziećmi ze 
stwierdzonymi de±cytami, przeszli szkolenia zwięk-
szające ich warsztat i wiedzę w zakresie: 
— pracy z dzieckiem z autyzmem i spektrum autyzmu
oraz

— pracy z dzieckiem z de±cytami – chorobą Asper-
gera, niedowidzącymi, niedosłyszącymi i niedostoso-
wanymi społecznie.
 Trzech nauczycieli podniosło swoje kwali±kacje 
poprzez podjęcie nauki na studiach podyplomowych 
z zakresu:
— oligofrenopedagogiki; 
— gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej;
— pedagogiki specjalnej.
 Wartość inwestycji budowlano – remontowej 
to kwota blisko 780 tys. zł, w tym około 660 tys. zł 
stanowi do±nansowanie, natomiast wartość inwestycji 
mającej na celu podniesienie jakości edukacji przed-
szkolnej wyniosła ponad 350 tyś zł, z czego ponad 
300 tysięcy stanowiło do±nansowanie ze środków 
RPO WP.

Referat Współpracy Partnerskiej 
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego
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 Głównym celem projektu było podniesienie jakości 
i atrakcyjności oferty nauczania w szkole, prowadzące 
do zmniejszenia dysproporcji pomiędzy edukacją na 
terenach wiejskich w porównaniu do dużych obszarów 
miejskich, poprzez:
—  wyposażenie szkoły w pomoce dydaktyczne oraz 

narzędzia TIK niezbędne do realizacji programów 
nauczania w szkole podstawowej;

—  podnoszenie kompetencji cyfrowych nauczycieli 
wszystkich przedmiotów (14 os.), w tym w zakre-
sie korzystania z narzędzi TIK zakupionych do 
szkoły oraz włączania narzędzi TIK do nauczania 
przedmiotowego;

—  kształtowanie i rozwijanie kompetencji cyfro-
wych, w tym uwzględnieniem bezpieczeństwa 
w cyberprzestrzeni i wynikających z tego tytułu 
zagrożeń;

—  programy rozwijania kompetencji cyfrowych 
uczniów poprzez naukę programowania.

 Grupą docelową projektu byli uczniowie uczęsz-
czający do Szkoły Podstawowej im. Zesłańców Sybiru 
w Niedźwiadnej oraz nauczyciele tam zatrudnieni. 
 W ramach działania zakupiono pomoce dy-
daktyczne dostosowane do potrzeb rozwojowych 
i edukacyjnych uczniów. Dokonano zakupu 20 table-
tów, 13 laptopów wraz z oprogramowaniem, tablicy 
multimedialnej, projektora i rzutnika, tj. urządzeń 
wspomagających pracę nauczycieli i zwiększających 
atrakcyjność zajęć.
 W ramach podniesienia kwali±kacji oraz kom-
petencji cyfrowych nauczycieli przeprowadzono 
szkolenia z zakresu:
—  wykorzystania narzędzi TIK (14 nauczycieli 

zatrudnionych w szkole); 
—  bezpieczeństwa w cyberprzestrzeni (14 nauczycieli 

zatrudnionych w szkole).

 Dodatkowo jeden nauczyciel podniósł swoje 
kwali±kacje poprzez podjęcie nauki na studiach 
podyplomowych o kierunku Informatyka z progra-
mowaniem w szkole. 

 W ramach zajęć dodatkowych realizowanych jako 
rozszerzenie i uatrakcyjnienie oferty szkoły zostały 
zrealizowane zajęcia w postaci dodatkowych lekcji 
skierowanych do uczniów klas III-VII. Z tej formy 
zajęć skorzystało 40 uczniów. W ramach projektu 
zostały przeprowadzone dwa rodzaje zajęć:
 „Akademia Współczesnego Człowieka”, mająca na 
celu kształtowanie i rozwijanie kompetencji cyfrowych 
uczniów, w tym z uwzględnieniem bezpieczeństwa 
w cyberprzestrzeni i wynikających z tego tytułu za-
grożeń. Tematyka uwzględniała m.in.: przetwarzania, 
komunikacji, tworzenia cyfrowej informacji, zacho-
wania bezpieczeństwa, rozwiązywania problemów. 
Z zajęć skorzystało (20 osób) – 2 grupy po 40 godzin 
na grupę, po 2 godziny tygodniowo przez okres 20 
tygodni,
 „Warsztaty z programowania” poruszające tematykę 
programistycznego sterowania robotami. Uczniowie 
tworzyli programy wykorzystując narzędzia pro-
gramowania wizualnego, aby „ożywić” robota, czyli 
zaprogramowały, tak by poruszał się i samodzielnie 
wykonywał powierzoną mu misję np. zrobił zdjęcie, 
posprzątał śmieci z biurka. Z zajęć skorzystało (20 
osób) – 2 grupy po 40 godzin na grupę, po 2 godziny 
tygodniowo przez okres 20 tygodni.

Referat Współpracy Partnerskiej 
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego
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KOMPLEKSOWE ROZWIĄZANIE GOSPODARKI 
WODNO-ŚCIEKOWEJ AGLOMERACJI SZCZUCZYN
 Dnia 23.03.2020 r. Gmina Szczuczyn ogłosiła 
przetarg nieograniczony na zadanie pn. „Kompleksowe 
rozwiązanie gospodarki wodno – ściekowej aglomeracji 
Szczuczyn”. Jest to jedna z największych i priory-
tetowych inwestycji realizowanych przez Gminę 
Szczuczyn. Zadanie zostało podzielone na dwie 
części, I część dotyczy zaprojektowania i wykonania 
robót budowlanych, natomiast II dostawy i monta-
żu. Przetarg cieszył się dużym zainteresowaniem, 
w sumie do ostatecznego terminu składania ofert, tj. 
11.05.2020r. wpłynęło 9 ofert. Po wnikliwej ocenie 
złożonych ofert na ww. zadanie zostali wyłonieni 
Wykonawcy – Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 
„Zieja” Ryszard Zieja – część I oraz Przedsiębiorstwo 
Inżynieryjne San-System Sp. z o.o – część II.
 Przedmiot zamówienia obejmuje budowę sieci 
kanalizacji sanitarnej w ulicach: Grunwaldzkiej, 
Granicznej, Szczuki, Sienkiewicza, Kilińskiego, Łom-
żyńskiej, Nadstawnej, Krzywej, Przelotowej oraz 
Sportowej. Natomiast przebudową sieci wodocią-
gowej objęte zostaną następujące ulice: Kilińskiego, 
Przelotowa, Krzywa, Sobieskiego i Łomżyńska. Po 
wykonaniu sieci wodociągowej i kanalizacji sani-
tarnej zostanie odtworzona nawierzchnia drogowa 
wraz z chodnikami. W skład planowanej inwestycji 
wchodzą również przebudowa stacji uzdatniania 
wody oraz ujęcia wody w miejscowości Szczuczyn, 
modernizacja miejskiej oczyszczalni ścieków oraz 
istniejących przepompowni. Dzięki realizacji pro-

jektu stopień skanalizowania gminy sięgnie aż 96 %.
 Po podpisaniu umowy dnia 27.05.2020r. Przedsię-
biorstwo Wielobranżowe „Zieja” Ryszard Zieja przy-
stąpiło do opracowania dokumentacji projektowej dla 
zadań wchodzących w zakres umowy. Termin zakończenia 
całości zadania przypada na 31.08.2023 r.
 Szacowana wartość planowanej inwestycji w mo-
mencie składania wniosku o do±nansowanie wyniosła 
19 000 000,00 zł, w tym ponad 13 000 000,00 zł 
stanowiła kwota do±nansowania w ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Podlaskiego na lata 2014-2020 Oś Priorytetowa VI: 
Ochrona środowiska i racjonalne gospodarowanie 
jego zasobami Działania 6.2: Ochrona wody i gleb. 
Ostatecznie zadanie zostanie zrealizowane za kwotę 
sięgającą blisko 14 500 000,00 zł, z czego 10 000 000,00 
zł stanowi do±nansowanie.
 Głównym celem realizacji przez Gminę danej 
inwestycji jest chęć poprawy gospodarki wodno-
-ściekowej na terenie aglomeracji Szczuczyn poprzez 
budowę infrastruktury kanalizacyjnej oraz rozwiązanie 
problemu odprowadzania ścieków do zbiorników 
bezodpływowych przez mieszkańców po zakończeniu 
realizacji projektu. Kolejnym ważnym aspektem jest 
zapewnienie mieszkańcom dostawy wody o para-
metrach jakościowych zgodnych z obowiązującymi 
przepisami, co uda się osiągnąć dzięki przebudowie 
Stacji Uzdatniania Wody w Szczuczynie. 

Referat Rozwoju i Inwestycji

OZE NA BUDYNKACH UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ 
W GMINIE SZCZUCZYN 
 Po raz kolejny w trosce o poprawę jakości środo-
wiska naturalnego, Gmina Szczuczyn wzięła udział 
w konkursie w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 
2014-2020, Oś Priorytetowa V. Gospodarka ni-
skoemisyjna, Działania 5.1 Energetyka oparta na 
odnawialnych źródłach energii, na inwestycje z zakresu 
budowy nowych lub zwiększenia mocy jednostek 

wytwarzania energii elektrycznej i ciepła z OZE. 
Tym razem cele były dwa, mianowicie zmniejszenie 
emisji gazów cieplarnianych poprzez zmniejszenie 
zużywanej energii elektrycznej oraz oszczędności 
jakie powstaną dzięki energii wyprodukowanej przez 
instalacje fotowoltaiczne.
 Dnia 1 kwietnia br. została podpisana umowa 
na do±nansowanie zadania pn. Montaż instala-
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cji fotowoltaicznych na budynkach użyteczności 
publicznej w Gminie Szczuczyn. Gmina Szczu-
czyn, otrzymała jedno z największych do±nansowań 
w powiecie grajewskim. Całkowita planowana do 
poniesienia wartość inwestycji wynosi blisko 1,5 mln 
zł, zaś do±nansowanie opiewa na kwotę ponad 1,2 
mln zł, co stanowi 85% wartości zadania.
 W wyniku przeprowadzonego przetargu nieogra-
niczonego na w/w zadanie wybrano Wykonawcę – 
konsorcjum ±rm: INSBUD Sylwia Olszewska oraz 
Instal-Grot Tomasz Kupidłowski. Umowa na kwotę 
753 129,00 zł została zawarta dnia 21.08.2020r. 
W związku z tym ostateczna wartość do±nansowania 

wynosi 640 159,65zł. Wykonawca niezwłocznie po 
przekazaniu terenu wykonywania robót przystąpił 
do prac montażowych. Dzięki temu z początkiem 
listopada komisja dokonała częściowego odbioru 
zamontowanych instalacji fotowoltaicznych produ-
kujących energię elektryczną. Inwestycja prowadzona 
jest na obiektach użyteczności publicznej, w skład 
których wchodzą: 
1. Obiekt Publicznego Gimnazjum im. St. Anto-

niego Szczuki w Szczuczynie (obecnie Szkoła 
Podstawowa w Szczuczynie) – moc min. 39,96 
kWp,

2. Oczyszczalnia ścieków w Szczuczynie – moc 
min. 39,96 kWp, 

3. Stacja uzdatniania wody w Niedźwiadnej – moc 
min. 34,78 kWp,

4. Stacja uzdatniania wody w Wólce – moc min. 
39,60 kWp,

5. Szkoła Podstawowa im. Wł. Broniewskiego 
w Szczuczynie – moc min. 19,24 kWp, 

6. Szkoła Podstawowa im. Zesłańców Sybiru 
w Niedźwiadnej – moc min. 39,96 kWp.

 Cały zakres robót zgodnie z umową zakończony 
zostanie do dnia 30 czerwca 2021r.

Referat Rozwoju i Inwestycji
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ECO-PARAFIA
 Para±a Rzymskokatolicka pw. Imienia Naj-
świętszej Maryi Panny w Szczuczynie w czerwcu 
ubiegłego roku złożyła wniosek na do±nansowanie 
instalacji fotowoltaicznej dla celów produkcji energii 
elektrycznej na potrzeby Klasztoru. Nabór odbył się 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020 Oś 
Priorytetowa V Gospodarka Niskoemisyjna Działanie 
5.1. Energetyka oparta na odnawialnych źródłach 
energii.
 Po przeprowadzonej procedurze oceny wniosku 
udało się pozyskać 80% do±nansowania do kosztów 
realizacji zadania. Wstępnie koszty realizacji zadania 
skalkulowano na poziomie 230 000,00 zł, w tym 
do±nansowanie 184 000,00 zł.
 W czerwcu bieżącego roku Proboszcz Para±i 
przeprowadził procedurę wyłonienia Wykonawcy 
zadania, zgodnie z wytycznymi w zakresie realizacji 
zadań współ±nansowanych z funduszy UE. Pozwoliło 
to w dniu 13 lipca na podpisanie umowy z konsorcjum 
±rm: INSBUD Sylwia Olszewska oraz Instal-Grot 
Tomasz Kupidłowski, na łączną kwotę 131 610,00 zł, 
z czego 105 288,00 zł to do±nansowanie w ramach 
RPO WP 2014-2020.

 Instalacja fotowoltaiczna o mocy 29,97kWp 
z inwerterem sieciowym 25kW została już zamon-
towana i uruchomiona, co pozwoli na zniwelowanie 
rachunków za energię elektryczną zużywaną przez 
odnowiony klasztor, który obecnie stanowi Centrum 
Muzealno-Warsztatowe. Projekt jest na etapie rozli-
czenia z Instytucją Zarządzającą, co mamy nadzieję 
uda się jak najszybciej pozytywnie zakończyć. 
 W przyszłości Proboszcz Para±i planuje wykonać 
podobną instalację na cele zapotrzebowania w energię 
dla Kościoła. 

Referat Rozwoju i Inwestycji
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GMINA BOGATSZA O NOWE ŚWIETLICE 
 Dokładnie 18.11 br. od-
był się odbiór końcowy zada-
nia pn. Zaspokajanie potrzeb 
społeczności lokalnych poprzez 
budowę świetlic wiejskich w miej-
scowościach Lipnik i Guty, gm. 
Szczuczyn. Roboty budowlane 
rozpoczęły się z dniem 12 lipca 
2019r. a wykonywane były przez 
Firmę Handlowo-Usługową 
„Mag-Bud” Piotr Lipski. 
 Inwestycja polegała na bu-
dowie dwóch budynków świetlic 
wraz z niezbędną infrastrukturą 
techniczną. Powierzchnia użyt-
kowa każdego z budynku wynosi 
ok. 82m². W środku wydzielo-
no pomieszczenia sali ogólnej, 
socjalne, gospodarcze i toaleta. 
Ogrzewanie wewnątrz budynku 
zapewnia zlokalizowany w sali 
głównej kominek oraz grzejniki 
elektryczne. 
 Gmina Szczuczyn pozyskała 
do±nansowanie na realizację 
projektu pn. „Zaspokajanie po-
trzeb społeczności lokalnych 
poprzez budowę świetlicy wiej-
skiej w miejscowości Lipnik, 
gm. Szczuczyn” w wysokości 
63,63%, tj. 202 214,00 zł. Za-
danie współ±nansowane jest 
w ramach poddziałania 19.2. 
„Wsparcie na wdrażanie operacji 
w ramach strategii rozwoju lo-
kalnego kierowanego przez spo-
łeczność”, objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020.
 Realizowane działanie ma 
na celu poprawę dostępności 

Guty

Lipniki

mieszkańców do zrewitalizowanych obiektów służących poprawie jako-
ści życia i dziedzictwa kulturowego oraz atrakcyjności infrastrukturalnej 
obszaru Lokalnej Grupy Działania.

Referat Rozwoju i Inwestycji
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„LISIAKI” zapraszają
 Kompleks Leśny „Lisiaki” jest miejscem rekreacyjno-
-wypoczynkowym zarówno dla dzieci jaki i dorosłych. Na 
ponad 20 hektarach lasu wyznaczono trzy szlaki space-
rowe, na których przygotowano 6 miejsc do odpoczynku, 
w tym trzy, na samym szczycie wzniesienia o nazwie 
,,Patryja” (180m.np.m). W specjalnie przygotowanych 
punktach możemy przysiąść, odpocząć i zrelaksować się 
po spacerze, biegu, czy przejażdżce rowerowej. Można 
też zjeść zabrany z domu prowiant, poczytać ulubioną 
książkę, pograć w planszówki, a co najważniejsze odetchnąć 
świeżym powietrzem i podziwiać uroki natury. O±cjalne 
otwarcie kompleksu wraz z przecięciem wstęgi odbyło 
się 24 września w którym uczestniczyli m.in. Kazimierz 
Gwiazdowski poseł na Sejm RP, Andrzej Józef Nowak 
Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Białymstoku, Jacek Konieczny Nadleśniczy Nadle-
śnictwa Rajgród wraz ze współpracownikami, Krzysztof 
Wysocki prezes WPK-TBS w Szczuczynie, pracownicy 
Urzędu Miejskiego w Szczuczynie, Dyrektorzy szkół oraz 
Biblioteki – Centrum Kultury w Szczuczynie, Mirosław 
Rainko Prezes BS w Szczuczynie, sołtysi, media TVP 
w Białymstoku oraz Radia Białystok. Po o±cjalnym 
otwarciu uczestnicy zostali podzieleni na grupy i podczas 
spaceru wytyczonymi szlakami mogli podziwiać efekty 
poczynionych prac. Natomiast na przybyłych uczniów 
ze szkół podstawowych w Szczuczynie i Niedźwiadnej 
czekały zabawy przygotowane przez pracowników Bi-
blioteki Centrum-Kultury, a także opowieści Leśniczych. 
 Drugie „otwarcie” dla mieszkańców miasta i gminy 
Szczuczyn odbyło się w niedzielę 27 września. Tym 
razem zorganizowana została wycieczka rowerowa, która 
wyruszyła spod Urzędu Miejskiego w Szczuczynie do 
nowego miejsca wypoczynku. Na wejściu mieszkańcy 
otrzymali okolicznościowe przypinki z logo oraz specjalne 
informatory, w których mogli znaleźć informację na temat 
Kompleksu Leśnego, zrealizowanej inwestycji oraz mapki 
z wyznaczonymi trasami spacerowymi i miejscami do 
odpoczynku. Nastąpiło zwiedzanie szlaków po Lisiakach. 
Na szczycie na przybyłych czekała gorąca kawa i herbata. 
Wśród uroków leśnych dla miłośników sportu odbyły 
się warsztaty z Nordic Walking. Był to udany dzień 
na łonie natury. Należy wspomnieć, iż prace wykonali 
pracownicy WPK-TBS w Szczuczynie. Dziękujemy 
za realizację inwestycji, której efekty można podziwiać 
będąc na miejscu. Kierunek „LISIAKI”. 

Weronika Sulimowicz 
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OKTOBERFEST – FESTIWAL PIWNY W SZCZUCZYNIE
 W weekend 3-4 października w naszej miejscowo-
ści odbył się jesienny piwny festiwal, którego głównym 
celem była integracja mieszkańców. Szczuczyński 
Oktoberfest został zorganizowany w Spiżarni pod 
Klasztorem w dwóch namiotach z rozstawionymi 
stołami wraz z wielokorowymi ozdobami, które nadały 
klimat typowego niemieckiego festiwalu odbywającego 
się rok rocznie w Monachium. Weekend zdecydo-
wanie można uznać jako intensywny w spotkania, 
muzykę oraz smaki. Mieszkańcy gminy mieli okazję 
spędzenia wspólnie czasu przy różnorodnego rodzaju 
piwie, głównie Kraftowym. Nie zabrakło także limi-
towanych szklanych ku»i, które można było nabyć 
podczas festiwalu. Na uczestników wydarzenia czekały 
bawarskie hot – dogi nad których jakością czuwał 
Burmistrz Artur Kuczyński, a także przepyszne słone 
i słodkie przysmaki przygotowane własnoręcznie 
przez koła gospodyń wiejskich z Brzeźnia, Dołęg, 
Danowa i Niedźwiadnej.

Małgorzata Jaworowska
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11 LISTOPADA – DZIEŃ NIEPODLEGŁOŚCI
 W tym roku Dzień Niepodległości świętowa-
liśmy inaczej niż dotychczas. Obchody rozpoczęły 
się o 12.00 od uroczystej Mszy Świętej za Ojczy-
znę, prowadzoną przez Księdza Proboszcza Jacka 
Majkowskiego. Z powodów epidemiologicznych 
msza była transmitowana online, aby każdy chętny 
mógł w niej uczestniczyć. W kościele ze względu na 
obowiązujące obostrzenia, znajdowali się nieliczni 
mieszkańcy i przedstawiciele Urzędu Miejskiego 
oraz Domu Kultury w Szczuczynie. 

 W kościele w ramach uroczystości została przy-
gotowana wystawa pt. „Historia strzelca, historią 
niepodległości”, która upamiętnia powstanie i dzia-
łanie przez 110 lat Związku Strzeleckiego „Strzelec” 
w Polsce, w tym 25 lat w Powiecie Grajewskim.
 Po uroczystej mszy świętej Burmistrz Artur 
Kuczyński wraz z małą asystentką Karoliną, Janusz 
Siemion i Anna Wojsław, a także przedstawicielki 9 
WDH „Złote Lwy” ze Szczuczyna złożyli wiązanki 
kwiatów i zapalili znicze pod Tablicą Pamiątkową na 
placu apelowym w Szczuczynie w hołdzie wszystkim, 
którzy polegli za wolność naszej Ojczyzny i regionu. 
Zostały również odwiedzone i złożone znicze przed 
pomnikiem Stanisława Szczuki w miejscu pamięci 
w Bęćkowie oraz przy grobach bohaterów wojennych 
znajdujących się na Szczuczyńskim cmentarzu.
 Trzecia część uroczystości 11 listopada zdecydo-
wania należała do najsłodszych. Od południa, aż do 
godzin wieczornych mieszkańcy gminy Szczuczyna 
mogli zapomnieć o otaczającej nas pandemii i popra-
wić humory dzięki pysznym gofrom przygotowanym 
przez Burmistrza naszego miasta w Spiżarni pod 
Klasztorem. Chętnych na ostatnią część obchodów 
zdecydowanie nie zabrakło.

Małgorzata Jaworowska
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DROGA KRAJOWA NR S16 NA ODCINKU EŁK-KNYSZYN
 Praca nad drogą S16 Ełk – Knyszyn, gdzie znajduje 
się trasa Szczuczyn (węzeł Guty) – Knyszyn (węzeł 
S19), która będzie swoistą obwodnicą Grajewa, jest 
w coraz bardziej zaawansowanym stadium.
 Trasa ta ma stanowić ważny element w krajowej 
i europejskiej sieci w celu zapewnienia ciągłości prze-
biegu szlaku Via Carpatia w Polsce przez drogi klasy S. 
Nowy odcinek S16 będzie częścią międzynarodowego 
szlaku drogowego Via Carpatia, który został utworzony 
z inicjatywy strony polskiej podczas międzynarodo-
wej konferencji „Jedna droga – cztery kraje”, która 
odbyła się w Łańcucie w dniu 27 października 2006 
r. z udziałem ministrów do spraw transportu Litwy, 
Polski, Słowacji i Węgier. Głównym celem budowy 
Via Carpatia jest wsparcie aktywizacji gospodarczej 
peryferyjnych regionów Unii Europejskiej.
 Ponadto nowy fragment drogi S16 zwiększy 
dostępność obszaru województwa warmińsko-mazur-
skiego i podlaskiego, a także będzie stanowić znaczne 
ułatwienie dla transportu międzynarodowego, zwłasz-
cza na kierunku Białoruś – polskie porty bałtyckie, 
Białoruś – Obwód Kaliningradzki. 
 Trasa węzła S16 Szczuczyn (Guty)-Knyszyn ma 
kilka możliwych wariantów. Odpowiednia wersja zosta-
nie wybrana w zależności od tego, która z nich będzie 

najkorzystniejsza pod względem wielu analizowanych 
czynników w ramach szerokiej konsultacji, w której 
mogli również uczestniczyć osoby zamieszkujące 
okolice terenów nowo powstałej drogi krajowej.
 Droga S16 znajduje się na etapie prac projekto-
wych. Na ukończeniu jest etap IV: Inwentaryzacja 
i opracowanie wyników, a etap V1: Studium Tech-
niczno-Ekonomiczno-Środowiskowe jest już w trakcie 
prac. Do zakończenia Etapu Prac Projektowych 
pozostał już tylko V2: Raport OOŚ wraz z danymi 
z Etapu IV.

Małgorzata Jaworowska
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BEZIMIENNY KRZYŻ
 Dnia 15 sierpnia bieżącego roku obchodziliśmy 
100-rocznicę zwycięskiej Bitwy pod Radzyminem 
nazywaną Bitwą Warszawską. Moje pokolenie po-
zbawione było wiedzy na ten temat z wiadomych 
względów. Nie omawialiśmy tych zagadnień w ramach 
lekcji z historii, ludzie rzadko rozmawiali o tym 
wydarzeniu, chociaż wielu mieszkańców pamiętało 
je doskonale. Nie słyszałem, kto z mieszkańców 
gminy brał czynny udział w rozpoczętej 25 kwiet-
nia 1920 r. ofensywie na Kijów pod dowództwem 
Józefa Piłsudskiego i zdobyciu miasta już 18 maja. 
Jednak niebawem z południa i północy rozpoczyna 
się kontrofensywa sowiecka. 11 lipca zdobyto Mińsk 
Litewski, parę dni później Wilno, wojska bolszewickie 
wkraczają na terytorium Polski. Młody Tuchaczewski, 
dowódca bolszewików wykorzystując doświadczenie 
Paskiewicza i jego manewr z 1831 r. Jego kawaleria 
posuwa się m.in. przez Szczuczyn, dochodzi do 
Płocka i Włocławka. 13 sierpnia jest już w Lubiczu, 
(5 km od Torunia), gdzie zaczynają stykać się z siłami 
niemieckimi, niezadowolonymi z ustaleń Traktatu 
Wersalskiego. „W świat, do Ameryki idą depesze, że 
Warszawa zdobyta, czerwone sztandary powiewają 
nad Wisłą i Warszawą”.
 Co w tym czasie dzieje się w kraju? Z chwilą opusz-
czenia przez wojsko polskie Kijowa, nasze położenie 
zaczyna być tragiczne. Rozpoczyna się przesilenie 
rządowe; walka o teki ministerialne trwa nieprawdo-
podobnie długo (ponad 2 tygodnie) i grozi zagładą 
dla świeżo odzyskanej niepodległości. Nie ma rządu 
z winy sejmu. 24 czerwca powstaje nareszcie gabinet 
Władysława Grabskiego. 10 lipca Grabski jest w Spaa na 
konferencji premierów państw sprzymierzonych i prosi 
o pomoc. Lloyd Georg stawia niesłychane warunki. 
Polacy winni ustąpić Entencie w sprawie Gdańska 
i Czechom – w sprawie Śląska Cieszyńskiego, powinni 
też oddać bolszewikom cały kraj poza linią Grodno 
– Brześć Litewski. Grabski te katastrofalne warunki 
przyjmuje, w zamian nie uzyskując praktycznie żadnej 
pomocy. Dwa tygodnie później, 24 lipca w wyniku 
kolejnego kryzysu gabinetowego, władzę obejmuje 
rząd Wincentego Witosa. 
 Przed narodem polskim stanął znów dylemat: 
zwyciężyć lub zginąć.
 Tak jak Tuchaczewski, tak też i młodzi polscy o±-
cerowie przypomnieli genialną koncepcję Prądzyńskie-

go wyjścia znad Wieprza z końcowej fazy powstania 
listopadowego, w 1831 r. Komu przypada zaszczyt 
jej odrestaurowania z tak znakomitym skutkiem? 
Piłsudski przypisał go sobie i miał rację. Pracowały 
wydziały, sztaby, młodzi o±cerowie, a kryptolodzy 
złamali szyfry. Na tej podstawie do wodza należała 
decyzja, która była słuszna i dała nam zwycięstwo. 
W kilka dni odwróciła bieg klęski w bieg zwycięstwa. 
Zatrzymanie ekspansji bolszewików w Europie przez 
Polskę, zwycięska Bitwa Warszawska – „Cud nad Wisłą” 
(symboliczna data 15 sierpnia 1920 r.), uważana jest 
przez wielu historyków za „XVIII przełomową bitwę 
w dziejach świata”. 
 Rzucenie hasła „Cudu nad Wisłą” utworzonego 
przez prof. Stanisława Strońskiego, mimo że w Polsce 
się przyjęło, było upokarzającą i pierwszą kurtuazyjną 
próbą odebrania Piłsudskiemu glorii zwycięstwa.
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Dlaczego wspomniałem o cudzie?
 Jako dziecko w wieku przedszkolnym, miałem 
możliwość oglądania w jednym z mieszkań w Szczu-
czynie reprodukcję obrazu Jerzego Kossaka z 1930 r. 
„Cud nad Wisłą”. Podobał mi się, ale moja dziecięca 
świadomość nakierowana była na konie, żołnierzy 
i karabiny. Po raz drugi spotkałem się z tym obrazem 
w wieku około 14-lat. Nikt nie potra±ł wyjaśnić, 
dlaczego zwycięstwo nazwano cudem, była tylko 
wiara jak w dogmat, a nie doceniano roli wojska. 
Właściciel opowiadał mi, że musiał ukrywać obraz 
po 17 września 1939 r. i zajęciu Szczuczyna przez 
Rosjan. Po wkroczeniu Niemców, zauważył ich zain-
teresowanie tym obrazem i znów ukrył go do końca 
wojny. Wtedy już miałem inne spojrzenie, ale nadal 
nie byłem przygotowany do odbioru tego dzieła. Nie 
miał mi kto wytłumaczyć opowieści wyrażonej przez 
Jerzego Kossaka na płótnie. Malarz zawarł w nim 
wszystkie symbole zwycięskiej Bitwy Warszawskiej 
pod Radzyminem. Ukazał w swoim dziele: ducha, siłę 
i zjednoczenie narodu polskiego; cała Polska modliła 
się o zwycięstwo (w lewym górnym rogu jest Matka 
Boska). Te cechy narodu i ogromny patriotyzm po-
mogły zatrzymać ekspansję bolszewików. Widzimy 
postać Piłsudskiego, który dowodził 3 i 4 armią 
z Puław, jest ks. Skorupka, który wcześniej zginął 
pod Ossowem. Szeregi polskiej piechoty stanowią 
pierwszy plan, poza rzeką Wisłą, (która faktycznie 
płynie przez Warszawę kilkanaście kilometrów od 
Radzymina) i widnieje wiele innych symboli.
 Na tle tej krótko przedstawionej historii rodzi się 
pytanie, co działo się w Szczuczynie i okolicy, i czy 
miało związek z przedstawionymi wydarzeniami?
 O walkach z bolszewikami w okolicach Szczuczyna 
podczas ich ekspansji na zachód wymownie świadczy 
znajdujący się na szczuczyńskim cmentarzu pomnik 
Posterunkowego Policji Polskiej Emila Manteya przed-
stawiony na zdjęciu. Większość z nas go zna i czytała 
napis epita±jny na płycie: „POSTERUNKOWEMU P.P. 
EMILOWI MANTEYOWI W DZIESIĄTĄ ROCZ-
NICĘ ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI KTÓRY 
ZGINOŁ DNIA 28 LIPCA 1920 R. ŚMIERCIĄ 
BOHATERSKĄ W WALCE Z BOLSZEWIKAMI 
KOLEDZY 1928 R.” 
 Z pisma komendanta „Policji Państwowej o nu-
merze wych.[odzącym] 1072 z dnia 06 luty 1921 r. 
do proboszcza szczuczyńskiej para«i zawiadamiającym 
[dowiadujemy się], że 28 lipca 1920 r. przy wsi Pasichy 
gmina Szczuczyn został zabity Emil Mantey Funkcjo-
nariusz PP urodzony w Strzelcach Ziemi Piotrkowskiej 

[miejscowość w para±i Piotrków Trybunalski] syn 
Wilhelma i Pauliny z d.[omu] Steinke małżonków 
Manteyów. Kawaler na stałe zamieszkały w Łodzi 
przy ul. Rozwadowskiego”. Ojciec Manteya zmarł 
w 1913 r. a matka 1930 r., pochowani zostali na 
Cmentarzu Ewangelickim w Łodzi, rodzeństwa brak, 
co sprawdziłem w archiwach. Ciało Posterunkowego 
ekshumowano i pochowano w Szczuczynie 28 marca 
1921 r. 
 O prowadzonych w naszym regionie walkach 
z bolszewikami świadczy opublikowana w prasie 
z tego okresu („Tygodnik Illustrowany” Nr 50 z dnia 11 
grudnia 1920 r.) kopia zdjęcia rozbitych bolszewickich 
armat w okolicach Szczuczyna (skan kopi zdjęcia 
udostępnił Michał Kaliszewski). Na obecnym etapie 
brak więcej informacji o okolicznościach śmierci Emila 

Manteya, przemarszu i walkach w naszym regionie 
z bolszewikami w ramach ich ekspansji na zachód.
 Co działo się podczas odwrotu wojsk sowieckich, 
jak wyglądał marsz pokonanych, uwidacznia nam 
udostępniony przez kolegę Michała drugi skan kopi 
zdjęcia, pochodzący z wyżej wymienionego Tygodnika. 
Widzimy obraz, jak maszerowali, czym dysponowali, 
jak w tych dniach wyglądała ulica Łomżyńska. Autorem 
tych zdjęć mógł być szczuczyński fotograf, właściciel 
Zakładu Fotogra±i Artystycznej. Według mnie, po 
analizie map odwrotu, przez Szczuczyn przemieszczały 
się kolumny wojsk z okolic Płocka przez Ciechanów, 
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Ostrołękę i Łomżę, co nie wyklucza oddziałów spod 
Radzymina. Tego, jak długo wracali, też nie wiemy, ale 
ciągle poszukujemy dokumentów i zdjęć, świadkowie 
już nie żyją. Wydawałoby się, że przegrani powinni 
wracać spokojnie, w poczuciu winy, ale tak nie było, 
o czym świadczy następujący fakt.
 W drugiej połowie sierpnia do proboszcza szczu-
czyńskiej para±i ks. Jacka Majkowskiego zgłosili się 
członkowie rodziny Mikuckich ze wsi Górki-Syp-
niewo (wieś po lewej stronie przed Kisielnicą jadąc 
w kierunku Łomży) w celu uzyskania aktów zgonu 
i pochówków ich członków rodziny. Byli to: Antoni 
Mikucki – rolnik z Górek, jego młodszy brat Stani-
sław-ksiądz proboszcz z Bogut k/Ciechanowca oraz 
ich siostrzeniec Paweł Walski. Rodzina uznała, że po 
100-latach od zdarzenia muszą podzielić się informacją 
z innymi. Przybyli goście zostali skierowani do Sto-
warzyszenia „Nasz Szczuczyn”, którego jedną z form 
działalności statutowej jest poszukiwanie, zgłębianie 
wiedzy i opieka nad miejscami historycznymi, w tym 
starymi zabytkowymi grobami na naszej nekropolii. 
Goście wskazali miejsce pochowania swych bliskich. 
Stoi tam stary, spękany dębowy krzyż, bez tabliczki, 
dotychczas uważany, jako bezimienny. Wskazany 
krzyż ukazany jest na zdjęciu. Wśród wielu czytelni-
ków nastąpi re»eksja i pytanie, czy ja go widziałem? 
Zlokalizowany jest on w pobliżu „Grobu Żołnierza 
Wojska Polskiego Poległego w Kampanii Wrześniowej 
1939 Roku”, który starsi pamiętają, jako grób harcerzy, 
kiedy nie było jeszcze krzyża z pocisków przeniesio-
nego z grobu Nieznanego Żołnierza. 
 Członkowie rodziny Mikuckich udostępnili 
Stowarzyszeniu fakty dotyczące tragicznej historii 
ich bliskich (nagraną relację – wywiad z zapisem 
pisemnym oraz skany zdjęć).
 Z przekazanych materiałów dowiadujemy się, że 
w niedzielę 22 sierpnia 1920 r. odbywały się prze-
marsze pokonanych oddziałów bolszewickich z kie-
runku Łomży w kierunku Szczuczyna. Jan Mikucki 
kawaler lat 29, chcąc zaspokoić swoją ciekawość 
obejrzenia kolumny maszerujących wojsk, udał się 
na drogę odległą 200 m od zabudowań w Górkach 
i został zatrzymany przez oddział bolszewicki. Należy 
przypuszczać, że każdy, kto przyglądał się maszeru-
jącym, traktowany był, jako szpieg, zakładnik lub siła 
robocza. Jan, „po przebytym udarze słonecznym”, nie 
był w pełni samodzielnym i sprawnym człowiekiem. 
Kiedy Józef, „młody małżonek lat 27, dowiedział się 
o zatrzymaniu brata, poszedł go ratować, wytłuma-
czyć”. Obaj doskonale znali język rosyjski, ponieważ 

służyli w wojsku carskim, o czym świadczą zdjęcie 
wykonane w Czelabińsku za Uralem, w 1915 r. Być 
może to pogorszyło ich położenie. Prawdopodob-
nie były możliwości ucieczki i wielu skorzystało. 
Józef nie chciał zostawić niepełnosprawnego brata, 
towarzyszył mu w marszu do Szczuczyna. Jest to 
przykład braterskiej miłości i koleżeńskiej pomocy, 
ponieważ razem z nimi był Czesław Godlewski lat 
22 z sąsiedniej wsi Dobrzyjałowo.
 Wieczorem 23 sierpnia około godz. 21.00 roz-
strzelano część uwięzionych (sześciu mężczyzn) na łące 
po lewej stronie szczuczyńskiego cmentarza. Trzech 
z nich potra±my zidenty±kować – ich akty zgonu 
znajdują się w archiwum para±alnym w Szczuczynie: 
Jan Mikucki – akt Nr 81, Józef Mikucki – akt Nr 
80, Czesław Godlewski – akt Nr 83. Józef był żonaty 
od 21 stycznia z Marianną z Rogińskich. Józef nie 
zginął od kuli jak pozostali, upadł i udawał nieżywego, 
„jednak barbarzyńska dzicz zabiła go ciosem bagnetu 
w brzuch podczas rabowania ich odświętnej odzieży 
i butów”. Zdjęcie szóstki rozstrzelanych wykonał 
szczuczyński fotograf i przekazał wdowie Mariannie.

 27 sierpnia przybyła powiadomiona rodzina tj. 
wdowa Marianna, którą przywiózł sąsiad Stanisław 
Łapiński, ±gurujący w aktach zgonu, „jako świadek 
do rozpoznania”. Zakupili trumny, jednak zwłoki po 
upalnych dniach nie nadawały się do transportu. 
Pomordowani zostali pochowani w zbiorowej mo-
gile z pozostałymi o±arami, w tym i Czesławem 
Godlewskim.
 Musiała to być głośna sprawa w Szczuczynie, 
o czym świadczy następujący fakt. Dwa dni później 
ojciec Adam Mikucki i teść Onufry Rogiński wracali 
przez Szczuczyn do domu, gdyż wcześniej byli „zare-
kwirowani” przez Rosjan jako wozacy. Gdy zatrzymali 
się na nocleg, usłyszeli opowieść o rozstrzelanych 
z Górek, ale nie przypuszczali, że to były ich dzieci.
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Z ŻYCIA SZKÓŁ
Szkoła Podstawowa w Szczuczynie

 Z trzech braci Mikuckich ocalał tylko Antoni, 
służył w wojsku w Szamotułach, brał udział w wojnie 
1920 r. Po powrocie z wojska w 1921 r. ożenił się 
z wdową po bracie i zastąpił ojca Józefowi juniorowi. 
Józef urodził się jako pogrobowiec 13 lutego 1921 r. 
Z żoną Haliną mieli trzy córki i dwóch synów. Ro-
dzina odwiedzała w Dzień Zaduszny i przy innych 
okazjach, miejsce spoczynku bliskich, zapalano znicze, 
które ktoś później sprzątał. Nie ma informacji, kto 
postawił dębowy krzyż.
 Od 28 sierpnia 2020 r. mogiła przestała być bez-
imienna. Z okazji 100 rocznicy rodzina zdecydowała 
się uhonorować to miejsce nowym krzyżem i tablicą, 
oraz po raz pierwszy upublicznić zdjęcia. Informacja 
o tym wydarzeniu została przekazana do Oddziału 
Instytutu Pamięci Narodowej w Białymstoku i być 
może zostanie przeprowadzona ekshumacja w celu 
ustalenia tożsamości nieznanych o±ar spoczywających 
w mogile, ponieważ wiele osób poszukuje zaginionych 
członków swoich rodzin.
 Po stu latach bezimienny krzyż odsłonił swą 
tajemnicę – zamordowanych ludzi, których jedną 
winą było to, że byli Polakami.
 Dziękujemy rodzinie Mikuckich za udostępnione 
materiały oraz zgodę na ich wykorzystanie.

Tadeusz Karaś

21.11.2020 Światowy Dzień Życzliwości i Pozdrowień
 Od sześciu lat w naszej szkole obchodzimy Dzień 
Życzliwości. W tym roku po raz siódmy przyłączyli-
byśmy się do tej akcji, nie będzie to jednak możliwe 
w takiej formie, jak zwykle z powodu pandemii. 
Chcemy jednak przypomnieć wszystkim, że całym 
sercem jesteśmy z tym dniem związani i zachęca-
my społeczność szkolną do wzajemnej życzliwości. 
Zawsze starajmy się czynić dobro, uśmiechać się do 
innych – bądźmy życzliwi. Pamiętajmy, że jesteśmy 
częścią większej całości, o którą warto dbać.
W Polsce Wrocław był prekursorem obchodów tego 
święta i nadal wiedzie prym w organizowaniu w tym 
dniu wydarzeń dla swoich mieszkańców. Hasło tego-
rocznej edycji „Dobre słowo – podaj dalej” zachęca 
do dzielenia się dobrym słowem, posługiwania się 

pozytywnym komunikatem i doceniania siły płynącej 
z ich stosowania. Dobre słowo, uznanie i pochwała 
wciąż zbyt rzadko używane są w codziennym życiu. 
Możemy to zmienić.
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„Bezpiecznie na drodze w Szczuczynie”

 Uczniowie klas I-III brali udział w działaniach 
prewencyjnych prowadzonych przez KPP w Grajewie 
pod hasłem „Bezpieczna droga do szkoły 2020”. 
Przedstawiciel policji p. Grażyna Rodzeń oraz nasz 
dzielnicowy Jacek Smaługa przeprowadzili spotkania 
edukacyjne z dziećmi oraz konkurs „Bezpiecznie na 
drodze w Szczuczynie”. Spośród wszystkich prac 
wyłoniono 7 laureatów oraz przyznano 6 wyróżnień. 
Wszyscy uczniowie otrzymali nagrody i upominki. 
Gratulujemy, bądźcie bezpieczni w każdej sytuacji.

„Tydzień chleba”
 Od 16 do 23 października trwał w naszej szkole 
„Tydzień chleba”. Na ścianach pojawiły się plakaty 
związane tematycznie z ziarnem i chlebem. W niektó-
rych klasach odbyło się wspólne śniadanie – kanapki 
ze zdrowym pieczywem zostały przygotowane w do-
mach. Starsi uczniowie opracowali ciekawe prezentacje 

multimedialne dotyczące chleba, pisali nawet wiersze 
o chlebie. W tym roku nie mogliśmy złożyć wizyty 
w piekarni w Grabowie, ale nie zapomnieliśmy po-
dziękować właścicielowi piekarni – panu Michałowi 
Mieńkowskiemu – za to, że przez wiele lat mieliśmy 
ogromną przyjemność poczucia wyjątkowego zapachu 
pieczonego chleba i spróbowania świeżych wypieków.

VI EDYCJA PROGRAMU 
FINANSOAKTYWNI
 Nasza szkoła 
przystąpiła do VI 
edycji programu Fi-
nansoaktywni orga-
nizowanego przez 
Ministerstwo Fi-
nansów pod patro-
natem honorowym 
Ministra Edukacji 
Narodowej. W programie wzięli udział uczniowie 
z klasy VI b, którzy dowiedzieli się m.in. jak duże 
znaczenie ma budżet oraz w jaki sposób możemy de-
cydować o wydatkach w naszym miejscu zamieszkania. 
Uczniowie: Julia Gede, Wiktoria Sulewska i Rafał 
Bogdan przygotowali projekt inwestycji realizowanej 
z budżetu obywatelskiego oraz przeprowadzili promocję 
tej inwestycji. Udokumentowane działania zgłosili na 
konkurs Finansoaktywni 2020. Wszystkim uczniom 
dziękuję za udział w programie i konkursie. Szkolny 
koordynator – Katarzyna Kleszczewska.
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Szkoła Podstawowa w Niedźwiadnej

Dzień Edukacji Narodowej

 Dzień Edukacji Narodowej to polskie święto 
oświaty i szkolnictwa wyższego. Upamiętnia rocznicę 
powstania Komisji Edukacji Narodowej, która została 
utworzona 27 kwietnia 1792 r. z inicjatywy króla 
Stanisława Augusta Poniatowskiego. Powszechnie, 
dzień ten nazywany jest Dniem Nauczyciela. Dnia 
14 października 2020 r. w Szkole Podstawowej im. 
Zesłańców Sybiru w Niedźwiadnej nauczyciele, pra-
cownicy niepedagogiczni, uczniowie oraz nauczyciele 
emeryci obchodzili to święto w sposób bardzo uro-
czysty. Impreza rozpoczęła się występem uczniów 
klas IV-VII i ślubowaniem uczniów klasy pierwszej 
przygotowanym pod kierunkiem Pani Hanny Dzięgie-
lewskiej. Po zakończonej części artystycznej uczniowie 
wręczyli wszystkim nauczycielom, gościom i obsłudze 

szkolnej kwiaty. Ostatnim punktem tego doniosłego 
wydarzenia było wręczenie przez Pana Dyrektora 
nagród dla wyróżniających się nauczycieli oraz nagrody 
dla najlepszego ucznia naszej szkoły – Przemysława 
Cymocha w postaci stypendium Burmistrza Szczu-
czyna. Nagrodę Burmistrza Szczuczyna otrzymali: 
Krzysztof Grunwald, Brygida Kurzątkowska, a nagrody 
Dyrektora Szkoły panie – Katarzyna Grabowska 
Wizner, Anna Kozikowska i Edyta Kudrawiec.

Europejski Dzień Języków Obcych
 25 września obchodziliśmy w naszej szkole Euro-
pejski Dzień Języków Obcych. W tym roku zadaniem 
każdej klasy było przygotowanie plakatu z informacjami 
o jednym, wybranym przez klasę kraju europejskim. 
Nasi uczniowie, jak zwykle, chętnie wzięli udział w tym 
konkursie. Już na kilka dni przed uroczystością w szkole 
można było podziwiać prace plastyczne i plakaty o róż-
nych krajach Europy. Na zwycięzców czekały dyplomy 
i drobne upominki. Organizatorkami wydarzenia były 
Pani Katarzyna Kurzątkowska i Pani Marta Kłos. 

Piknik pod hasłem „Pij mleko – a zajdziesz daleko!
 Dnia 16 września 2020 roku w naszej szkole 
odbyło się spotkanie informacyjne pod hasłem 
 „Pij mleko – a zajdziesz daleko!” mające na celu 
promowanie produktów mlecznych. Impreza zor-
ganizowana została przez Podlaską Izbę Rolniczą 
w Białymstoku, a s±nansowana ze środków Fun-
duszu Promocji Mleka. Uczestnicy mogli degusto-
wać smakołyki przygotowane przez panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Niedźwiadnej. Uczniowie 
bawili się doskonale podczas zabaw i gier zorgani-
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 zowanych przez prowadzących spotkanie oraz brali 
udział w konkursach, za które otrzymali atrakcyj-
ne nagrody. Była to doskonała impreza nie tylko 
promująca zdrowe produkty mleczne, ale także 
integracyjna. 
 W imieniu uczniów dziękujemy Pani Dyrektor 
Podlaskiej Izby Rolniczej w Białymstoku Barbarze 
Laskowskiej i naszym Paniom z Koła Gospodyń 
Wiejskich z Niedźwiadnej. Czekamy na więcej!

Remont łazienki przeznaczonej dla dziewcząt zakończony

 Dzięki przychylności władz samorządowych 
Gminy Szczuczyn wygospodarowane zostały środki 
na remont łazienki dziewcząt. Sanitariat zyskał nie 

tylko estetyczny wygląd, ale wszystkie urządzenia 
dostosowano do korzystania przez najmłodsze dzieci 
uczęszczające do placówki. 

Konkurs różańcowy
 Październik jest miesiącem modlitwy 
z różańcem, dlatego w Naszej Szkole 
jak co roku odbył się religijny konkurs 
na „Najładniejszy różaniec”. Pomysło-
wość i oryginalność oraz wykorzystanie 
najróżniejszych materiałów sprawi-
ła, że powstały bardzo piękne prace.
30 października ogłoszono wyniki 
konkursu:

 I miejsce zajęli:
Dzięgielewska Danuta (kl. III),
Sokołowski Filip (kl. II),
II miejsce zajęli:
Truszkowski Wojciech (kl. II),

Pawłowska Agnieszka (kl. VIII),
Pawłowski Stanisław (kl.III),
III miejsce zajęli:
Wizner Krystian (kl.0),
Gutowska Marta (kl.III),
Borys Zuzanna (kl. III),
Chrostowski Nathaniel (kl. II),
Chrostowski Julian (kl.0).

Wręczenie dyplomów nastąpi po powro-
cie do Szkoły ze zdalnego nauczania. 
Konkurs zorganizowała Pani Małgorzata 
Laszczowska.
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Warto zobaczyć 
– nasze dziedzictwo
 W salach muzealnych gruntownie odre-
montowanego popijarskiego klasztoru, Centrum 
Muzealno – Warsztatowego w Szczuczynie, 
w ramach stałej ekspozycji, można już m.in. 
obejrzeć. 
 Szczęśliwie zachowane elementy znajdującego 
się w wieży klasztornej od ponad trzystu lat ze-
gara, wskazówki i okuty metalowymi obręczami 
kamień (spełniający rolę „wagi” – napędu zegara). 
 Wyeksponowany jest dla zwiedzających 
dzwon z 1908 r. ufundowany przez ks. Teo±la 
Czarnowskiego – jednego ze współautorów lo-
kalnej kroniki kościelnej pt: „Księga Złota Para°i 
Szczuczyńskiej”. 
 Zobaczyć można częściowo „okute” dębowe 
jarzmo z metalowymi klamrami służącymi do 
montażu dzwonu. Jarzmo zostało odnalezione 
w para±alnych pomieszczeniach gospodarczych.
 Zainteresowani w salach wystawowych szczu-
czyńskiego Centrum Muzealno – Warsztatowego 
znajdą również formy do ręcznego wypieku 
komunikantów i opłatków (data na formie do 
opłatków wskazuje, iż używano jej już w 1868 
r.) czy części od samowarów, które znaleziono 
w wirydarzu podczas prowadzenia tam w 2015 
r. prac odwadniających. 
 Na wielkoformatowych wydrukach (100 x 70 
cm), odwiedzający popijarski zabytek zobaczyć 
mogą również: jak wyglądała wieża z zegarem 
ponad pięćdziesiąt lat temu, znajdujący się w niej 
do dziś mechanizm zegara z 1701 r., zainstalowane 
tam, w 1973 r. staraniem ks. Jana Roszkowskiego 
„3 nowe dzwony harmonijne”. 
 Wszystkie wymienione eksponaty zostały 
pieczołowicie odrestaurowane staraniem Sto-
warzyszenia „Nasz Szczuczyn”.
 Wyposażenie muzealnych pomieszczeń – 
tworzenie kolekcji i jej aranżacja to proces długo-
trwały wymagający czasu, ale przede wszystkim 
eksponatów. Zwracamy się do wszystkich Państwa 
z apelem i ogromną prośbą o udostępnienie lub 
przekazanie, (jeśli posiadacie) pamiątek/reliktów 
świadczących o historii i funkcjonowaniu naszego 
kompleksu barokowego – „Perły baroku polskiego 
w Szczuczynie”.

Janusz Siemion
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 „Zabytki regionu w obiektywie wolontariuszy”

 W wyniku przeprowadzonej (przełom 
maja i czerwca) za pośrednictwem kanałów 
komunikacji elektronicznej ogólnopolskiej 
rekrutacji, Dyrektor Biblioteki – Centrum 
Kultury w Szczuczynie znalazł się w gronie 
Lokalnych Koordynatorów Nadzorujących 
projekt „Zabytki regionu w obiektywie wolon-
tariuszy”. Operatorem projektu jest Fundacja 
Hereditas, a współ±nansowany jest on przez 
Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków Programu 
Funduszu Inicjatyw Obywatelskich 2014-2020. Celem 
projektu jest zwiększenie zaangażowania społecznego, 
w życie publiczne regionu – w zakresie ewidencjonowania 
lokalnego dziedzictwa historycznego i kulturowego. Pro-
jekt zakładał, że korzystając z internetowego narzędzia 
Lokalni Koordynatorzy, przy udziale wolontariuszy 
stworzą katalog historycznych miejsc pamięci. Regulamin 
projektu wskazuje osiem kategorii materialnych świadectw 
historii, tradycji i kultury Rzeczypospolitej (w jej obecnych 
granicach administracyjnych): miejsca bitew, wydarzeń 
historycznych, miejsca męczeństwa z czasów II wojny 
światowej, cmentarze, mauzolea, samotne mogiły, pomniki, 
tablice pamiątkowe, miejsca związane z wybitnymi ludźmi, 
kamienne pomniki dawnego prawa.
 Zgodnie z regulaminem i umową (w sierpniu 
i wrześniu) zamieściliśmy, jako Biblioteka – Centrum 
Kultury w Szczuczynie, w bazie danych projektu do-
kumentację fotogra±czną i opis dziesięciu obiektów 
znajdujących się w obszarze naszego miasta wraz 
z ich rysem historycznym.

 Lista obiektów według kategorii (linki do stron):
Kategoria – „Miejsca związane z wybitnymi ludźmi”.
1.  Ruiny Pałacu Szczuków w Szczuczynie
(https://fundacja-hereditas.pl/zabytkiregionu/projekt/322)
2.  Kościół p.w. Imienia Najświętszej Maryi Panny – 
perła baroku polskiego w Szczuczynie – wotum Wiktorii 
Wiedeńskiej

(https://fundacja-hereditas.pl/zabytkiregionu/
projekt/340)
3.  Zarys historii Klasztoru Pijarów w Szczu-
czynie – pierwszej siedziby Instytutu dla Głu-
choniemych i Ociemniałych w Polsce.
(https://fundacja-hereditas.pl/zabytkiregionu/
projekt/352)
Kategoria – „Pomniki”.
1.  Stanisław Antoni Szczuka – Podkancle-
rzy Litewski, jedna z najważniejszych postaci 

przełomu XVII i XVIII w. w Rzeczypospolitej, Pan na 
Radzyniu i Szczuczynie. (https://fundacja-hereditas.pl/
zabytkiregionu/projekt/347)
 Kategoria – „Miejsca innych wydarzeń historycznych”.
1.  Społeczne Muzeum Pożarnictwa w Szczuczynie.
(https://fundacja-hereditas.pl/zabytkiregionu/projekt/372)
 Kategoria – „Tablice pamiątkowe/epita«a”.
1.  Tablica epita±jna poświęcona Samuelowi Szpilewskiemu 
Neronowiczowi.
(https://fundacja-hereditas.pl/zabytkiregionu/projekt/319)
2.  Tablica upamiętniająca Podkanclerzego Litewskiego 
Stanisława Antoniego Szczukę założyciela i właściciela 
Szczuczyna.
(https://fundacja-hereditas.pl/zabytkiregionu/projekt/361)
 Kategoria – „Cmentarze, mauzolea, samotne mogiły”.
1.  Pomnik bohatera w Szczuczynie. 
(https://fundacja-hereditas.pl/zabytkiregionu/projekt/385)
2.  Zbiorowa mogiła o±ar sowieckiego bombardowania 
w Szczuczynie.
(https://fundacja-hereditas.pl/zabytkiregionu/projekt/387)
3.  Bezimienna mogiła – o±ary bolszewickiej zbrodni 
w Szczuczynie.
(https://fundacja-hereditas.pl/zabytkiregionu/projekt/393)
 Zrealizowane przez szczuczyńskie Centrum Kul-
tury i współpracujących z nim wolontariuszy zadanie 
zawiera rzetelną, opartą na faktach, merytoryczną 
wiedzę na temat wskazanych wyżej obiektów, tym 
samym historii i dziedzictwa „naszej małej ojczyzny”. 
Ufamy, że to przedsięwzięcie przyczyni się do promocji 
i rozwoju Szczuczyna oraz regionu.

 Janusz Siemion
 

Projekt „Zabytki regionu w obiektywie wolontariuszy” jest współ±nansowany
przez Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa

Obywatelskiego ze środków Programu Fundusz Inicjatyw
Obywatelskich na lata 2014 – 2020
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Noc Bibliotek
 Taka noc wypada raz do roku… Noc Bibliotek… 
Magiczna, wyjątkowa, pełna niespodzianek, zabawy 
i radości…
 Tegoroczna VI ogólnopolska akcja Noc Bibliotek 
do której wzorem lat ubiegłych przystąpiła Biblioteka 
– Centrum Kultury w Szczuczynie odbyła się pod 
hasłem „Klimat na czytanie”, a udział w niej wzięło 
ponad 1000 bibliotek publicznych i szkolnych w całym 
kraju. 
 W piątkowy wieczór (9 października 2020 r.) 
na Hali Sportowej w Szczuczynie uczestnicy Nocy 
Bibliotek rozpoczęli spotkaniem z funkcjonariu-
szami Policji: mł. asp. Jackiem Smaługą oraz sierż. 
szt. Krzysztofem Trzonkowskim. Tematem dyskusji 
były zasady bezpiecznych zachowań w drodze do 
i ze szkoły oraz inne tematy nurtujące uczestników 
tego wydarzenia.
 Po żywej, pełnej pytań i konkretnych odpowiedzi 
ze strony naszych policjantów dyskusji, uczestnicy 
Nocy Bibliotek rozpoczęli pełną śmiechu i rado-
ści rundę tańców integracyjnych z Wodzirej Band 
z Grajewa! Warsztaty Ekologiczne, EkoRewia Mody, 
Recykling na czas to kolejne punkty w programie 
piątkowego wydarzenia. Dobra zabawa, rywalizacja 
fair play, mnóstwo śmiechu i kreatywności – tak 
można podsumować konkurencje, z którymi zmierzyli 
się uczestnicy szczuczyńskiej Nocy Bibliotek.
 Po wielkim szaleństwie na wszystkich uczestników 
czekało ognisko i ±lm pt. „Jakub, Mimmi i gadające 
psy”, animacja oparta na książce łotewskiej pisarki 

Luize Pastore, w reżyserii Edmundsa Jansonsa. Film 
zachęca do wspólnego działania w trosce o najbliższe 
otoczenie i przyrodę. Głos dostają tu dzieci i zwierzęta 
i robią coś ważnego i pięknego. Dzięki zastosowaniu 
poklatkowej techniki cut-out, ±lm jest jak żywa, 
pięknie rysowana książka. Film obejrzały nie tylko 
dzieci w Bibliotece, wszystkim chętnym rozesłaliśmy 
link do projekcji w domowym zaciszu.
 Dziękujemy wszystkim dzieciom za wspólną 
zabawę, a w szczególności Wodzirej Band, która jak 
zwykle dała z siebie wszystko! 

Anna Wojsław
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„Uczta literacko – muzyczna”
 Dnia 28 sierpnia 2020 roku w Bibliotece – Cen-
trum Kultury w Szczuczynie miała miejsce „Uczta 
Literacko – Muzyczna”. Podczas spotkania obejrze-
liśmy inscenizację fragmentów „Balladyny” Juliusza 
Słowackiego oraz wysłuchaliśmy koncertu „W krainie 
Odyna i Wiedźmina”. Przygotowana przez nas in-
scenizacja, to innowacyjny sposób na uczestnictwo 
w ogólnopolskiej akcji „Narodowe czytanie”, w której 
BCK w Szczuczynie już po raz siódmy wzięło udział. 
Akcja ta objęta jest patronatem Pary Prezydenckiej 
i ma na celu przybliżenie wartości i piękna literatury 
polskiej całemu narodowi. 
 W tym dniu zaproszeni goście oraz uczestnicy 
zebrali się w Muszli Koncertowej Biblioteki – Cen-
trum Kultury, która na tę okazję została specjalnie 
zaaranżowana na miejsca i sceny opisane przez dra-
matopisarza. Sceny dramatu Słowackiego zostały 
zagrane przez zaproszonych gości, którymi byli: 
Krystyna Rosłoniewska – Wdowa, Olga Koniecko 
– Balladyna, Julita Żebrowska – Alina, Bartek Chmie-
lewski – Kirkor, Paulina Żebrowska – Skierka, Agata 
Koniecko – Goplana. Po zakończeniu inscenizacji 
czekała na uczestników miła niespodzianka – mogli 
oni wziąć udział w quizie, który został specjalnie 
przygotowany na tę okazję, dotyczył on biogra±i 
autora, jak również tematyki samego dramatu, a na-
grodami były egzemplarze „Balladyny” opieczętowane 
stemplem okolicznościowym przysłanym nam przez 
Kancelarię Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. 
 W drugiej części wydarzenia wysłuchaliśmy 
pięknych dźwięków koncertu „W krainie Odyna 
i Wiedźmina” Małej Pacowej Orkiestry w składzie: 
Ewa Chomicz, Agnieszka Wysocka – Juchniewicz, 
Maria Orzechowska, Konrad Boszko, Szymon Boszko, 
Adrian Brzoska. Podczas występu mogliśmy wysłuchać 
utworów m.in.: Fee Ra Huri, Kaer Mohren, Story 
you won’t belive, Federkleid, Greensleeves, Wilcza 
zamieć, Tanz mit mir. Za pomocą niesamowitych 
melodii przenieśliśmy się w odległe krainy elfów, 
mogliśmy wyobrazić sobie przepiękne krajobrazy 
i przeżyć coś niezwykłego.
 Wszystkim zebranym serdecznie dzięku-
jemy za przybycie i wspólnie spędzony czas,
a zwycięzcom gratulujemy.
 Wydarzenie odbyło się z zachowaniem dystansu 
społecznego i zasad rygoru sanitarnego.

Anna Akus–Szklarzewska
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Warsztaty genealogiczne „Skąd nasz ród”
– projekt Stowarzyszenia „Nasz Szczuczyn” 
 Stowarzyszenie „Nasz Szczuczyn” zawarło w dniu 
24.08.2020 umowę z Urzędem Marszałkowskim 
Województwa Podlaskiego na realizację zadania pu-
blicznego w zakresie ochrony polskości, pielęgnowania 
i upowszechniania tradycji narodowej. Jego celem jest 
przeprowadzenie warsztatów genealogicznych skie-
rowanych do młodzieży, poświęconych odkrywaniu 
rodzinnego i lokalnego dziedzictwa. Zadanie realizo-
wane jest w okresie od 01.09.2020 do 31.12.2020. 
 W dniach 9 i 16 października 2020 roku w Cen-
trum Muzealno – Warsztatowym w ramach projektu 
Stowarzyszenia, odbyły się zajęcia dla uczniów klas 
VI, VII i VIII Szkół Podstawowych w Szczuczynie 
i Niedźwiadnej. Warsztaty były podzielone na część 
wykładową oraz praktyczną. Zajęcia poprowadzili 
przedstawiciele Łomżyńskiego Towarzystwa Nauko-
wego im. Wagów: dr Małgorzata K. Frąckiewicz wraz 
z panem Kamilem M. Leszczyńskim oraz Dyrektor 
Biblioteki – Centrum Kultury w Szczuczynie Janusz 
Siemion. Podczas Warsztatów genealogicznych „Skąd 
nasz ród” młodzież zapoznała się z regionalną historią, 
zasadami tworzenia drzewa genealogicznego, które 
to działanie przyczynia się do poznania własnych 
korzeni. Uczniowie dowiedzieli się jaką wartość mają 
pamiątki rodzinne i czym jest własna historia rodzinna. 
Zajęcia pozwoliły im na zrekonstruowanie wspomnień 
rodzinnych i ich utrwalenie w ramach planowanego 
konkursu na pracę o tematyce genealogicznej. 
 W ramach warsztatów został ogłoszony kon-
kurs na drzewo genealogiczne, który skierowany jest 
do uczniów klas VI – VII z terenu miasta i gminy 

Szczuczyn. Najlepsze prace o tematyce genealogicznej 
zostaną nagrodzone. Zadanie zakończy się wystawą 
prac konkursowych w siedzibie Centrum Muzealno 
– Warsztatowego w Szczuczynie, na którą zaproszeni 
zostaną również członkowie rodzin uczestników 
konkursu, co przyczyni się do integracji międzypo-
koleniowej.
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 Z przyznanej nam dotacji w wysokości 3 000,00 zł 
zakupiliśmy materiały biurowe potrzebne uczestnikom 
w celu przeprowadzenia warsztatów, nagrody w konkur-
sie, pokryliśmy koszty związane z przeprowadzeniem 
dwugodzinnych zajęć wykładowo – warsztatowych 
dla 4 grup oraz organizacji wystawy na zakończenie 
projektu. Zabezpieczyliśmy też pewną kwotę na pro-
mocję projektu i obsługę administracyjno – ±nansową 
zadania. 
 Swoim działaniem chcemy przyczynić się do 
zaspokojenia potrzeb społeczności lokalnej w zakresie 
dostępu do edukacji historycznej oraz integracji spo-
łeczności lokalnej i wielopokoleniowej rodzin poprzez 
wspólne tworzenie prac o tematyce genealogicznej. 

 Anna Wojsław

„SZLAKIEM NIEPODLEGŁOŚCI”
 Pandemia uniemożliwiła or-
ganizację Konkursu Pieśni Patrio-
tycznej „Szlakiem Niepodległości”. 
Szczuczyńska Biblioteka-Centrum 
Kultury podtrzymując 6 letnią 
tradycję konkursu, zorganizowała 
Przegląd o zasięgu ogólnopolskim 
w formie prezentacji nagrania wy-
konanego utworu. Do przeglądu 
zgłosiło się 8 uczestniczek w ka-
tegorii klas IV-VIII.

 Oceny występów dokonała 
komisja w składzie: Przewodni-
czący – Janusz Siemion – Dyrektor 
BCK w Szczuczynie oraz: Ewa 
Borusiewicz, Anna Chmielew-
ska, Andrzej Kosmowski, Barbara 
Paszkowska, Andrzej Szabelski, 
Anna Wojsław. Zwyciężyła Julia 
Rączka z Bielsko – Białej piosenką 
„Dziewczyna z granatem”. Wielkim 
talentem wykazała się najmłodsza 
uczestniczka – Kinga Owsianko 
interpretacją piosenki „Taki kraj”. 
Kinga mieszka w Bzurach, od 2 
lat uczestniczy w zajęciach zespołu 
„Mali Szczuczyniacy” przy BCK. 
Trzecie miejsce przyznano utalen-
towanej i mającej wiele sukcesów 
na swoim koncie Nikoli Kondrato-
wicz z Prostek za „Niebo złote Ci 
otworzę”. Wyróżniono: Aleksandrę 
Piotrowicz – „Mali Szczuczyniacy” 
– BCK Szczuczyn i Beatę Berć 
z Niedźwiadnej. Zwyciężczynie 
otrzymały nagrody i okoliczno-
ściowe dyplomy ufundowane 
przez BCK. Ponadto przyznano 
pamiątkowe książki o Szczuczy-
nie pozostałym uczestniczkom: 

Zuzannie Gnys i Nikoli Szwalgin 
ze Szczuczyna oraz Łucji Step-
nowskiej z Jambrzyk (wszystkie 
z zespołu „Mali Szczuczyniacy”).
 Zwieńczeniem Przeglądu 
było przygotowanie prezentacji 
występów: PRZEGLĄD PIEŚNI 
PATRIOTYCZNEJ „SZLAKIEM 
NIEPODLEGŁOŚCI” SZCZU-
CZYN 2020: http://youtu.be/18y-
M64O1Y94 która odbyła się: 11 
listopada 2020 r. na stronach:.

Andrzej Szabelski

W dniu 23 listopada Kinga Owsianko 
odebrała nagrodę z rąk członka komisji 

Andrzeja Szabelskiego
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Z HISTORII SZCZUCZYNA
 „Z KART HISTORII 
SZCZUCZYNA” i „ZATRZY-
MANE W KADRZE” to propo-
zycje Biblioteki-Centrum Kultury 
w Szczuczynie dla mieszkańców 
miasta i gminy Szczuczyn oraz 
zainteresowanych historią nasze-
go miasta i regionu. Materiały 
prezentowane są cyklicznie na 
stronie http://bckszczuczyn.pl 
oraz https://www.facebook.com/
Biblioteka-Centrum-Kultury-w-
-Szczuczynie-624654161005925/. 
Zawierają one skany artykułów 
prasowych z gazet regionalnych 
i ogólnopolskich z XX wieku, mó-
wiących o bycie mieszkańców w la-
tach minionych: historii, budowie 
i rozwoju, problemach wynikających 
z dnia codziennego, sporcie, kultu-
rze. Zamieszczone jak dotychczas 
fotogra±e, przedstawiają oświatę 
szczuczyńską, a dokładniej mówiąc 
przedstawiają zdjęcia uczniów i na-
uczycieli klas szkolnych z lat minio-
nych. Pierwsze fotogra±e pochodzą 
sprzed 1934 roku. Można na nich 
zauważyć pedagogów powiązanych 

z rozwojem szczuczyńskiej oświaty, 
jak również uczniów – nieżyjące 
osóby: krewnych, babć i dziadków, 
rodziców, znajomych i przyjaciół. 

Można z sentymentem podziwiać 
postacie, ich stroje, fryzury, obuwie. 
 Zamieszczone skany fotogra±i 
pochodzą z Cyfrowego Archiwum 
Tradycji Lokalnej działającego od 8 
lat w Bibliotece – Centrum Kultury 

w Szczuczynie. Więcej archiwal-
nych materiałów znaleźć można na 
naszej stronie http://catl.archiwa.
org/index_catl.php. i https://osa.
archiwa.org/szukaj?q=Szczuczyn. 
Osoby które chciały by podzielić 
się z nami swą historią zapraszamy 
do siedziby Biblioteki – Centrum 
Kultury w Szczuczynie przy ul. 
Łomżyńskiej 11 lub prosimy o kon-
takt telefoniczny (86) 262-10 – 36. 
Szczuczyńskie archiwum funk-
cjonuje dzięki Fundacji Ośrodka 
KARTA z Warszawy. 
 Osoby, które posiadają wiedzę 
na temat prezentowanego zdjęcia 
proszone są o kontakt z BCK oso-
biście, telefonicznie, przez facebo-
oka lub bckszczuczyn@wp.pl.

 Andrzej Szabelski
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I miejsce dla BCK w Szczuczynie w konkursie 
wojewódzkim
 Dnia 04.11.2020r. (środa) Biblioteka – Centrum 
Kultury w Szczuczynie wzięła udział w XI Regionalnej 
Konferencji Bibliotek Publicznych Województwa 
Podlaskiego w formule online podczas, której roz-
strzygnięto konkurs „Literacka gra biblioteczna” 
ogłoszony przez Książnicę Podlaską im. Łukasza 
Górnickiego w Białymstoku.
 Konkurs polegał na przygotowaniu i przeprowa-
dzeniu gry terenowej opartej na dowolnie wybranych 
elementach literatury. Biblioteka – Centrum Kultury 
w Szczuczynie do wspomnianego konkursu zgłosiła 
przedsięwzięcie zrealizowane w okresie Kulturalnych 
Wakacji a mianowicie grę terenową „Literacki Matrix”, 
która uzyskała wysokie uznanie jury konkursowego.
 Biblioteka – Centrum Kultury w Szczuczynie 
zajęła pierwsze miejsce w konkursie „Literacka gra 
biblioteczna” i zdobyła nagrodę główną Marszałka 
Województwa Podlaskiego Artura Kosickiego – 
pamiątkowy grawerton, bon o wartości 2000 zł na 
zakup nowości wydawniczych i wysokiej klasy aparat 
fotogra±czny. Szczuczyńska biblioteka uhonorowana 
została też nagrodami rzeczowymi ufundowanymi 
przez Książnicę Podlaską im. Łukasza Górnickiego 
w Białymstoku i Stowarzyszenie Bibliotekarzy Pol-
skich.

Andrzej Kosmowski

Jesienny koncert Młodzieżowej Orkiestry 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Szczuczynie
 W piątkowe popołudnie (25.09.2020r.) w sali 
konferencyjnej Biblioteki – Centrum Kultury w Szczu-
czynie odbył się koncert Młodzieżowej Orkiestry 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Szczuczynie pod 
batutą Roberta Świderskiego w składzie:
— Amanda Szczesik – saksofon altowy
— Magdalena Tyszka – saksofon altowy
— Martyna Kowalewska – klarnet
— Mateusz Laszczkowski – saksofon tenorowy
— Paulina Modzelewska – saksofon tenorowy
— Monika Sobolewska – saksofon tenorowy
— Michał Kaliszewski – saksofon tenorowy

— Maciej Płochocki – trąbka
— Julia Klaudia Pawluk – trąbka
— Marcin Sobolewski – trąbka
— Zuzanna Zamojska – trąbka
pod tytułem „Z walcem przez świat”. 
 Szczuczyńska Orkiestra Ochotniczej Straży Po-
żarnej jak i sama Ochotnicza Straż Pożarna to ciekawa 
historia nie tylko jako formacji ale przede wszystkim 
ludzi. Pasjonatów muzyki, lokalnych działaczy, zwy-
kłych obywateli naszej gminy.
 Orkiestra i Strażacy nadają niepowtarzalną at-
mosferę państwowym i religijnym uroczystościom 
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oraz imprezom kulturalnym i sportowym, które mają 
miejsce w gminie Szczuczyn.
 Historia Ochotniczej Straży Pożarnej działającej 
w Szczuczynie zaczyna się w 1882 roku a dokładnie 22 
listopada 1882 roku. Powstaje z inicjatywy mieszkańców 
i na prośbę władz miejskich, którą poparł naczelnik powiatu 
Dymitr Spirydonow. Pierwszym Naczelnikiem OSP 
został aptekarz Roman Wilczyński. W chwili założenia, 
organizacja liczyła 15 członków, którzy tworzyli trzy 
oddziały: toporników, obsługi sikawki, dowożących wodę. 
 W dniu jubileuszu 10-lecia istnienia straży naczel-
nik Wilczewski otrzymał z rąk naczelnika powiatu 
szczuczyńskiego D. Spirydonowa hełm i toporek 
(przedmioty te przechowywane pieczołowicie do dnia 
dzisiejszego przekazywane są jako „insygnia władzy” 
kolejnym naczelnikom). Straż posiadała w tym czasie 
swoją 7 – osobową orkiestrę. Kapelmistrzem był 
Apolinary Sulewski z zawodu stolarz, który uczył grać 
ze słuchu ponieważ członkowie orkiestry nie znali 
nut. Straż dysponowała też szopą zwaną wozownią 
(obecnie Muzeum Pożarnictwa), gdzie odbywały się 
ćwiczenia i przechowywano sprzęt.
 Na początku XX wieku zaadaptowano ten obiekt 
na świetlicę, gdzie odbywały się imprezy kulturalne, 
przedstawienia teatru amatorskiego oraz zabawy ludowe 
organizowane zarówno przez strażaków, jak i społeczeń-
stwo. W przyległym ogrodzie spacerowym w niedziele 
i święta koncerty dawała orkiestra strażacka, która w swym 
repertuarze miała głównie kompozycje polskie.
 Kolejne lata to ciągły i prężny rozwój Orkiestry 
i Straży biorąc pod uwagę zarówno stan osobowy 
jak i sprzęt. 50 lat od założenia Ochotnicza Straż 
Pożarna w Szczuczynie liczy 32 członków w tym 18 
muzyków orkiestry. 
 Ochotnicza Straż Pożarna w Szczuczynie aktywnie 
uczestniczyła w walkach o odzyskanie niepodległości. 

Wieloletnia wojna uszczupliła skład osobowy szczu-
czyńskiej straży, która 11 listopada 1918 roku liczyła 
tylko 20 członków.
 „Mimo to bez żadnego oręża [jak podaje źródło] 
ten skromny poczet pod wodzą naczelnika, druha 
ś.p. Zygmunta Bagińskiego, śmiałą postawą zmusił 
komendę żandarmów do oddania broni, a z tym 
zdobytym orężem rozbroił całą placówkę wojsko-
wą, zdobywając w ten sposób 60 karabinów, wozy, 
amunicję, konie, bryczki itd. Po ustanowieniu warty 
obywatelskiej Straż udała się do sąsiednich wiosek, 
gdzie również dokonała rozbrojenia, zdobywając plon 
ob±ty (…)”.
 Straż szczuczyńska cieszyła się wielkim sza-
cunkiem mieszkańców. Gasiła pożary nie tylko 
w mieście, ale wyjeżdżała też do pożarów w dal-
szej okolicy. Do historii przeszła akcja gaszenia 
pożaru w Kolnie w 1932 roku, do którego stra-
żacy dojechali wozem konnym i uczestniczyli 
w akcji przez 3 dni.
We wrześniu 1939 roku członkowie OSP pełnili 
całodobowe dyżury na ulicach miasta, niosąc pomoc 
w likwidacji pożarów i ochraniając zagrożone mienie. 
Pomagali też przy usuwaniu gruzów miasta. Historia 
OSP Szczuczyn jest bardzo bogata a przytoczone 
fakty to tylko drobny ułamek z jej chlubnych kart. 
Wszystkich zainteresowanych zapraszamy do Biblio-
teki-Centrum Kultury w Szczuczynie. Na naszych 
półkach znajdziecie liczne pozycje książkowe, które 
jeszcze szerzej opowiedzą Wam historię tej jednostki 
m.in. w książce „Dzieje miasta i gminy Szczuczyn” 
autorstwa Janusza Siemiona – dyrektora Biblioteki 
– Centrum Kultury w Szczuczynie a także na stro-
nie Otwartych Systemów Archiwizacji: https://osa.
archiwa.org/zbiory/PL_2028_004

Andrzej Kosmowski
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Wieści z Zespołu Szkół w Niećkowie

 Zdalne nauczanie sprawiło, że codzienny zgiełk 
każdej szkoły nieco przygasł. Nie znaczy to jed-
nak, że osłabła aktywność uczniów i nauczycieli. 
Przykładem tego jest Zespół Szkół w Niećkowie, 
w którym ostatnio dużo się działo. 17 listopada bie-
żącego roku uczniowie naszej szkoły wzięli udział 
w konkursie „Spiszmy się, jak na rolników przystało!” 
organizowanym przez Urząd Statystyczny w Białym-
stoku. W gronie zwycięzców znaleźli się: 
• V miejsce, Kacper Rogalski otrzymał wyróżnienie 
oraz nagrody w postaci: pendrive, kurtka, ładowarka 
indukcyjna, mysz bezprzewodowa, podkładka pod 
mysz, power bank, t-shirt, czapka z daszkiem; 
• IX miejsce, Patrycja Waszkiewicz otrzymała 
wyróżnienie oraz nagrody w postaci: kurtka, notes 
elegancki XL, power bank, t-shirt, czapka z daszkiem; 
• X miejsce, Rafał Czarnecki, otrzymał wyróżnienie 
oraz nagrody w postaci kurtka, notes elegancki A6, 
power bank, t-shirt, czapka z daszkiem. 
Kacper, Patrycja oraz Rafał są uczniami klasy drugiej 
Technikum w zawodzie technik mechanizacji rolnic-
twa i agrotroniki. Do sukcesu uczniów przyczyniło 
się dwóch nauczycieli naszej szkoły, a mianowicie 
pan Andrzej Nitkowski oraz pan Wojciech Czerkas.
 Z kolei 9 listopada 2020 roku w odbył się Wo-
jewódzki konkurs wiedzy o pszczelarstwie, konkurs 
zorganizowany został przez Samorząd Województwa 
Podlaskiego, w którym uczeń naszej Szkoły Bartosz 
Biedrzycki zdobył 4 miejsce, został wyróżniony za 
zajęte miejsce oraz zdobył nagrodę pieniężną. Bartosz 
jest uczniem klasy drugiej Technikum w zawodzie 
technik mechanizacji rolnictwa i agrotroniki. Opiekę 
merytoryczną nad przygotowaniem ucznia do konkursu 
sprawował pan Andrzej Nitkowski.
 Natomiast 16 listopada bieżącego roku odbył się 
pierwszy etap Konkursu CyberSkiller Challenge Poland. 
Na podstawie uzyskanych w konkursie wyników została 
wyłoniona 3-osobowa reprezentacja szkoły w składzie: 
Mateusz Kozikowski z klasy 2TIG, Damian Bikowski 

z klasy 3TI,  Mateusz Jaczyński z klasy 2TIP.
 Panowie wezmą udział w kolejnym etapie kon-
kursu. Za przygotowanie uczniów odpowiedzialny 
był pan Arkadiusz Bogdan.
 Konkursy są istotne, ale ważna też jest dbałość 
o wyposażenie placówki. Dlatego, też Zespół Szkół 
w Niećkowie zostanie doposażony w dwa interaktyw-
ne, dotykowe 75 calowe monitory do wspomagania 
nauczania na lekcjach stacjonarnych i nauczania 
na odległość. Wbudowana w monitor aplikacja do 
prowadzenia spotkań i lekcji z poziomu Androida 
sprawia, że nie trzeba podłączać komputera, żeby 
móc przekazać swoją wiedzę. 
 Zakup monitorów był możliwy dzięki rządowemu 
programowi „Aktywna Tablica”. 
 Aktywna tablica to program rządowy zaplanowa-
ny na 2020 rok skierowany do szkół, którego celem 
jest rozwój kompetencji uczniów oraz nauczycieli, 
a także uzupełnienie infrastruktury szkolnej o nowe 
technologie informatyczne i komunikacyjne. 
 Dzięki programowi szkoła może zaopatrzyć się 
m.in. w tablicę interaktywną, interaktywne monitory 
dotykowe, głośniki oraz projektory. Program ±nanso-
wany w 80 proc. ze środków budżetu państwa i w 20 
proc. z wkładu własnego organów prowadzących. 
 Wysokość wsparcia ±nansowego może wynieść 
maksymalnie 14 tys. zł dla szkoły i nie może prze-
kroczyć 80% wartości całego zakupu. Pozostałe 20% 
zapewnia organ prowadzący. 
 Szkoła otrzymała maksymalne wsparcie w kwocie 
17 500 tys. zł. 

Bożena Sokołowska
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ZS Szczuczyn w GAZIE
 Uczniowie naszej szkoły, w ramach projektu 
„Kształcenie zawodowe kluczem do sukcesu na rynku 
pracy” wzięli udział w szkoleniu rajdowym, które 
odbyło się na torze w Modlinie. Szkolenie zostało 
podzielone na dwie części: teoretyczną oraz praktyczną, 
którą prowadzili profesjonalni instruktorzy oraz kie-
rowcy, m.in. Leszek Kuzaj. W trakcie pierwszej sesji 
mieliśmy okazję zaznajomić się z takimi aspektami 
rajdowymi jak: prawidłowe hamowanie, technika 
zmiany biegów w trakcie wyścigu, poprawne wycho-
dzenie i wchodzenie w zakręty wolne oraz szybkie, co 
to podsterowność jak i nadsterowność oraz jak sobie 
z tym radzić, a także zapoznano nas z serwisem auta 

w trakcie wyścigu. Część druga związana była już tylko 
z torem. Na zewnątrz czekały na nas dwa auta: 300 
konne Subaru Impreza oraz 650 konny Nissan GTR. 
Na torze mieliśmy okazję przenieść teorię w praktykę. 
Część teoretyczna przyniosła zamierzone efekty gdyż 
czasy przejazdów ulegały poprawie z każdym kółkiem. 
Wrażeń z jazdy tymi samochodami nie sposób opisać 
słowami, trzeba w nich usiąść i docisnąć gaz. 
 Zespół Szkół w Szczuczynie dziękuje organiza-
torom, instruktorom oraz wszystkim osobom, dzięki 
którym mogliśmy wziąć udział w tej niezapomnianej 
przygodzie.

Łukasz Kowalski

Zespół Szkół w Szczuczynie „za pan brat” 
z Unią Europejską
 ZS w Szczuczynie, jak zwykle, nie zwalnia tempa. 
Po raz kolejny nasza szkoła wychodzi z ciekawą propo-
zycją dla naszych obecnych jak i przyszłych uczniów. 
Jako jedyna szkoła w powiecie ruszamy z WIELKIM 
PROJEKTEM UNIJNYM „Kształcenie zawodowe 
kluczem do sukcesu na rynku pracy” realizowanego 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Podlaskiego. 
 W trakcie okresu realizacji, czyli lata 2020 – 2022, 
ZS nie tylko przejdzie metamorfozę, ale także nasi 
uczniowie mogą spodziewać się wielu MEGA atrakcji. 
 Dzięki ogromnemu do±nansowaniu w kwocie 
1800000 PLN (milion osiemset tysięcy złotych) 
szkoła zrealizuje następujące zadania w ramach wyżej 
wspomnianego projektu. 
1.  STYPENDIA NAUKOWE.
 Każdy uczeń, który uzyska określoną średnią 
na koniec semestru oraz roku szkolnego otrzyma 
stypendium, uwaga…1000 zł na miesiąc. Już w tym 
okresie wakacyjnym nasi stypendyści otrzymają od 
5000 do 10000 tysięcy złotych. 
2.  STAŻE
 W trakcie wakacji uczniowie odbędą staże zawodo-
we w autoryzowanym serwisie Toyoty w Białymstoku. 
Zakwaterowanie, wyżywienie oraz profesjonalna odzież 
robocza czeka na naszych stażystów. Co więcej, każdy 
uczestnik stażu otrzyma wynagrodzenie w wysokości 
2100 złotych. 

3.  PROFESJONALNE LABORATORIUM 
DO NAUKI JĘZYKÓW OBCYCH
 Pracownia językowa zostanie doposażona w mul-
timedialne centrum do nauki języków obcych. Sta-
nowiska uczniów będą zaopatrzone w słuchawki oraz 
pulpity, które sprawią, że nauka stanie się bardziej 
efektywna, a przede wszystkim przyjemna. 
4.  DRUKARKA 3D, OPROGRAMOWANIE 
TYPU CAD 2D/3D, SKANER 3D
 Sprzęt, który umożliwi naszym uczniom projek-
towanie oraz wytwarzanie przedmiotów przy użyciu 
takich materiałów jak plastik, metal, ceramika, szkło, 
żywica czy tworzywa gumo i drewnopodobne. Co 
istotne, tworzywa te mogą być ze sobą trwale łączone.
5.  ZESTAWY PANELOWE
 Szkoła zostanie doposażona w zestawy panelowe, 
które umożliwią naszym uczniom pracę w ramach 
takich zagadnień jak: sensoryka i aktoryka systemów 
pojazdowych, układy zapłonowe pojazdów oraz zestawy 
związane z oświetleniem pojazdów samochodowych. 
Wymienione wyżej stanowiska pracy sprawią, że 
budowa i naprawa pojazdów samochodowych będzie 
jeszcze łatwiejsza. 
6.  OPROGRAMOWANIE LOGISTYCZNE
 Szkoła zostanie doposażona w multimedia, które 
wzbogacą atrakcyjność zajęć lekcyjnych oraz efek-
tywniej przygotują naszych uczniów do egzaminów 
zawodowych
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7.  STACJA OBSŁUGI KLIMATYZACJI
 W naszej szkole powstanie profesjonalna stacja, 
która umożliwi uczniom nabycie kompetencji w za-
kresie napraw oraz diagnostyki układów klimatyzacji. 
8.  PODNOŚNIK SAMOCHODOWY
 Kolejny już dwukolumnowy, elektryczno-hy-
drauliczny podnośnik, który zamieszka w naszych 
warsztatach szkolnych. 
9.  REMONTY POMIESZCZEŃ
 Dzięki do±nansowaniu przeprowadzone zostaną 
remonty, które sprawią, że nasza szkoła będzie jeszcze 
bardziej nowoczesna oraz atrakcyjna.
10.  WYJAZDY DO FABRYK AUT
 W trakcie trwania projektu udamy się do fabryk 
takich marek jak Opel oraz Toyota, gdzie będziemy 
mogli zapoznać się z kolejnymi etapami powstawania 
pojazdów samochodowych. 
11.  WYJAZDY NA TARGI MOTORYZACYJNE
 Odwiedzimy takie miasta jak Poznań i Warsza-
wa, gdzie zaznajomimy się z nowinkami dziedziny 
motoryzacji. 
12.  SZKOLENIE RAJDOWE
 Nasi uczniowie odbędą szkolenie, które zostanie 
przeprowadzone przez profesjonalny team rajdowy. 
Zobaczymy jak wygląda przygotowanie auta do 
wyścigu, praca mechaników w jego trakcie, a przede 
wszystkim, już na torze, zapoznamy się z technikami 
prowadzenia auta wyścigowego. 
13.  KURSY ZAWODOWE
 Uczniowie będą mieli okazję odbyć kurs języka 
angielskiego zawodowego, a także uzyskać uprawnienia 
kierowcy wózka jezdniowego z napędem silnikowym, 
operatora obrabiarek sterowanych numerycznie CNC 
oraz odbyć kurs spawania metodą MAG.
 Co więcej, nasi uczniowie odbędą kurs z zakresu 
obsługi drukarki 3D oraz uzyskają uprawnienia F-
-Gazowe.
14. ZAJĘCIA DODATKOWE
 Uczniowie ZS będą mieli okazję uczestniczyć 
w zajęciach wyrównawczych z takich przedmiotów 
jak język angielski czy matematyka. 
15.  SZKOLENIA KOMPETENCYJE
 Szkolenia, dzięki którym nasza kadra nauczycielska 
podniesie swoje kompetencje zawodowe. 
 Zespół Szkół w Szczuczynie to marka, która od 
10 lat aktywnie korzysta z projektów Unii Euro-
pejskiej. Rozwijamy się, modernizujemy oraz stale 
uatrakcyjniamy naszą ofertę, co sprawia, że stajemy 
się placówką na miarę XXI wieku. 

 Drogi ósmoklasisto, jestem pewien, że korzystając 
z naszej oferty, nie tylko rozwiniesz swoje zaintere-
sowania czy też umiejętności, ale także zdobędziesz 
perspektywiczny zawód oraz kwali±kacje, które pozwolą 
sukcesywnie zaplanować Twoją przyszłość.
 Do zobaczenia we wrześniu na rozpoczęciu no-
wego roku szkolnego 2020/2021.

Łukasz Kowalski
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SPORT

12 PKT PODCZAS OOM W ZAPASACH
 W dniach 16-18.09.2020 roku w Chełmie pod-
czas Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży w za-
pasach kobiet barwy naszego klubu reprezentowała 
Wioletta Wesołowska, która w kat. do 73kg zajęła 
7 miejsce, a pośrednio również nasza wychowanka 
Julia Chrostowska (obecnie UAKS „PODLASIE” 
Białystok), która w kat. do 65kg zajęła 12 miejsce. 
Po dziewczętach w dniach 18-20.09.2020 roku we 
Włodawie walczył styl wolny. Na tej imprezie najbliż-
szy zdobycia medalu był Jakub Żebrowski walczący 
w kat. do 110kg, jednak nie sprostał wymaganiom 
stawianym przez rywala i ostatecznie zajął 5 miejsce. 
Ponadto punkty dla naszego Klubu wywalczyli: To-
masz Modzelewski, Paweł Duzik i Paweł Danowski. 
Łącznie wychowankowie „GWIAZDY” zdobyli 
12pkt we Współzawodnictwie Sportu Dzieci i Mło-
dzieży. Doszło również do niecodziennego spotkania 
podczas zawodów we Włodawie. Otóż po 35 latach 
spotkałem tam i zdobyłem wspólne zdjęcie z moim 
trenerem – Zenonem Niziołem, u którego trenowałem 
w latach 1985-1986 w barwach „Włodawianki” oraz 
Andrzejem Gruszkowskim, z którym w 1985 roku 
na XII Ogólnopolskiej Spartakiadzie Młodzieży 
w Hali Ludowej we Wrocławiu zdobyłem medal 

rangi Mistrzostw Polski. Wówczas moim udziałem 
był medal brązowy w kat. do 65kg, natomiast Andrzej 
Gruszkowski zdobył srebro w kat. do 56kg. Wówczas 
nie udało nam się zrobić wspólnego, pamiątkowego 
zdjęcia. 

Grzegorz Zańko 
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TRENING Z GWIAZDĄ
 W dniu 07 października 2020 roku zgodnie z za-
łożeniami podczas treningu zapaśniczego odwiedziła 
nas z całą rodziną Katarzyna Dauksz (niegdyś Za-
lewska) – wywodząca się z wsi Załuski, wychowanka 
szczuczyńskich zapasów, która w latach 1999-2002 
zdobywała w barwach Polski medale Mistrzostw 
Świata i Europy w grupie wiekowej kadetek i junio-
rek, a w grupie seniorek podczas Mistrzostw Europy 
zajęła piąte miejsce. Obecni wychowankowie przy-
witali naszego honorowego gościa kwiatami, później 
chwilę porozmawialiśmy o tej pięknej dyscyplinie 
sportowej i często wyboistej drodze Kasi do sukcesu. 
Kasia zachęcała młodych ludzi do wszechstronnego 
rozwoju, w tym nie tylko sportowego ale i związa-
nego z uzyskaniem wykształcenia. Inaczej mówiąc 
zachęcała do „inwestowania w siebie”. Ze strony 
młodszych adeptów zapaśniczego rzemiosła padały 
pytania o ulubione chwyty naszego gościa, jakie były 
początki, czy zawsze było łatwo, czy miała chwile 
zwątpienia itp. Po rozmowie Kasia wraz ze swoimi 
dziećmi udowodniła, że mimo upływu kilkunastu lat 
od zakończenia sportowej kariery nadal jest sprawna 
i wiele pamięta, przypieczętowała to podczas walk spa-

ringowych z chętnymi, które rozstrzygała jak zwykle na 
swoją korzyść udowadniając młodym, że jeszcze trochę 
pracy przed nimi, aby dojść do większych sukcesów. 
W treningu czynnie uczestniczył również Andrzej 
Skrodzki – zapaśnik, dwukrotny brązowy medalista 
Młodzieżowych Mistrzostw Polski, a także Karolina 
Zakrzewska – wychowanka Andrzeja Koncewicza, 
medalistka Mistrzostw Polski Młodziczek. 
 Mamy nadzieję, że wspólny trening z Katarzyną 
dał młodym naszym wychowankom siłę i zapał do 
dalszej pracy nad rozwojem zapasów w Szczuczynie 
na najwyższym poziomie. 

Grzegorz Zańko



41numer 3/2020

DOBRY WYSTĘP GWIAZD

 W dniach 16-17.10.2020 roku w Przysusze odbyły 
się Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzików 
i Młodziczek Regionu D w zapasach w stylu wolnym, 
które przyniosły szczuczyńskiej „GWIEŹDZIE” 
powody do radości. Dziewczęta zdobywając siedem 

medali zwyciężyły w klasy±kacji drużynowej spośród 
20 ekip wywodzących się z województw: warmińsko 
– mazurskiego, kujawsko-pomorskiego, podlaskiego 
i mazowieckiego. Indywidualnie dziewczęta zajęły: 
Zuzanna Gnys – 2 miejsce w kat. do 50kg, Wikto-
ria Sienkiewicz – 3 miejsce w kat. do 33kg, Amelia 
Drobińska i Wiktoria Metelska – 3 miejsce w kat. do 
39kg, Roksana Smirnow i Weronika Barwikowska – 3 
miejsce w kat. do 42kg, Oliwia Kaliszewska – 3 miejsce 
w kat. do 58kg, Nikola Sienkiewicz – 7m w kat. do 
42kg, Angelika Świderska – 7-8 miejsce w kat. do 
46kg, Natalia Kaliszewska 11 miejsce w kat. do 54kg. 
W porównaniu do dziewcząt chłopcy ze Szczuczyna 
wypadli blado. Jedynie Jakub Skowron zajął 7-8 
miejsce w kat. do 75kg zarówno w stylu wolnym jak 
i klasycznym, Piotr Danowski – 8 miejsce w tej samej 
kategorii wagowej, a Patryk Koński – 16 miejsce 
w kat. do 57kg. Młodsza grupa zdobyła łącznie 17pkt 
we współzawodnictwie Sportu Dzieci i Młodzieży. 
Warto podkreślić, iż występ ten był w dużej mierze 
możliwy, dzięki wsparciu ±nansowym Urzędu Miej-
skiego w Szczuczynie. Myślę, że młodzież dobrym 
występem udowodniła, że zasłużyła na to wsparcie.

Grzegorz Zańko
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GWIAZDY W SUMO
 Ze wzlędów ekonomicznych MLUKS” GWIAZ-
DA” przy Urzędzie Miejskim w Szczuczynie nie 
uczestniczy w ogólnopolskich rozgrywkach w sumo, 
zezwalamy jednak naszej utalentowanej młodzieży 
na udział w takich zawodach w barwach innych 
podlaskich klubów. Swoje wojownicze zapędy i to 
z sukcesami w tej nowej dla nas dyscyplinie sportu 
realizują: Oliwia Kaliszewska (w barwach LMUKS 
„OLIMPIK” Suwałki), Zuzanna Gnys, Roksana 
Smirnow i Wiktoria Metelska (w barwach UAKS 
„PODLASIE” Białystok). Efektem tych startów 
stał się fakt, iż podczas Mistrzostw Polski Kobiet 
w sumo w grupie młodziczek rozgrywanych w dniach 
9-10.10.2020 roku w Brzegu Dolnym połączona ekipa 
zawodniczek z woj. podlaskiego walcząca w barwach 
LMUKS „OLIMPIK” Suwałki zostały drużynowym 
Mistrzem Polski Sumo Młodziczek na 2020 rok. 
W skład tej drużyny wchodziły: Zuzanna Konopko, 
Oliwia Kaliszewska, Eliza Sobolewska i Zuzanna Gnys. 
Podkreślić należy, że nasze dziewczęta indywidualnie 

na tych zawodach zdobyły: Oliwia Kaliszewska – 
srebrny medal Mistrzostw Polski Młodziczek w Sumo 
w kat do 60 kg, a Zuzanna Gnys – brązowy medal 
Mistrzostw Polski Młodziczek w Sumo w kat. do 50 
kg. Oliwia Kaliszewska zajęła ponadto pierwsze miejsce 
w kat. do 60 kg podczas Pucharu Polski Młodziczek 
w sumo rozgrywanych w dniach 11-12.09.2020 roku 
w Kielcach. Wyniki te pozwalają marzyć naszej zawod-
niczce o udziale w Mistrzostwach Europy Młodziczek 
w sumo w roku 2021, musi tylko dobrze powalczyć 
w ostatnim Pucharze Polski Młodziczek w Sumo, 
który odbędzie się w grudniu w Krotoszynie. Oliwia, 
podobnie jak i Zuzia zdobyły ponadto srebrne medale 
Międzywojewódzkich Mistrzostw Młodziczek strefy 
„D” w sumo rozgrywanych w dniach 17-18.10.2020 
roku w Koronowie, a na tych samych zawodach me-
dale brązowe zdobyły Roksana Smirnow i Wiktoria 
Metelska. Brawo dziewczyny.

Grzegorz Zańko
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MINISTERIALNE WSPARCIE
 Już w numerze 2/2020 „Szczuczyńskich wieści” spo-
łeczeństwo Gminy Szczuczyn zostało poinformowane, 
iż Międzyszkolny Ludowy Uczniowski Klub Sportowy 
„GWIAZDA” przy Urzędzie Miejskim w Szczuczynie 
otrzymał do±nansowanie do prowadzonej działalności 
w ramach ministerialnego programu KLUB 2020. 
To już trzeci raz w krótkiej historii funkcjonowania 
naszego klubu otrzymaliśmy takie wsparcie z Mini-
sterstwa Sportu i Turystyki i trzeba zaznaczyć, że jest 
to znaczne wsparcie. W najbliższych dniach zawod-
niczki i zawodnicy trenujący w naszym klubie otrzy-
mają praktyczne wsparcie w postaci specjalistycznego 
obuwia zapaśniczego oraz kostiumów zapaśniczych, 
które zostały zakupione dzięki temu wsparciu i będą 
miały pozytywny wpływ na bezpieczne uczestnictwo 
dziewcząt i chłopców w treningach i zawodach spor-
towych oraz na ich prezencję. Większość ±nansów, 
bo aż 4000,00zł na zakup tego sprzętu sportowego 

pochodzi ze środków ±nansowych Funduszu Rozwoju 
Kultury Fizycznej Ministerstwa Sportu i Turystyki 
Departamentu Sportu dla Wszystkich. Graty±kację 
za pracę otrzymają również instruktorzy pracujący na 
co dzień z dziećmi i młodzieżą.

Grzegorz Zańko

PODSUMOWANIE RUNDY JESIENNEJ SEZONU 
2020-2021
 Pierwsza drużyna Wissy Szczuczyn na co dzień 
występująca w „Keeza” IV lidze podlaskiej przygoto-
wania do rundy jesiennej sezonu 2020/2021 rozpo-
częła 29 czerwca. W przygotowaniach zaplanowano 
6 gier kontrolnych oraz zaległy mecz 1/4 ±nału 
Okręgowego Pucharu Polski z Olimpią Zambrów, 
który ostatecznie zakończył się porażką po rzutach 
karnych i odpadnięciem na tym etapie z rozgrywek. 
Kadra z poprzedniego sezonu została w dużej mierze 
utrzymana i liczyła 20 zawodników. Zespół opuścił 
jedynie Artur Bajor, który przeniósł się do KS CK 
Troszyn (IV liga mazowiecka), zaś nasze szeregi zasilili 
Mariusz Łapiński, Filip Dojlida, Karol Buzun, Jakub 
Tomar, oraz Tomasz Daniluk. Celem drużyny na 
najbliższy sezon jest walka o 1 miejsce dające awans 
do III ligi. Wissa swoje mecze domowe rozgrywała 
na boisku bocznym w Łomży, ze względu na trwającą 
w dalszym ciągu budowę stadionu w Szczuczynie, 
który ma zostać oddany do użytku w maju przyszłego 
roku. Na półmetku rozgrywek podopieczni trenera 

Marcina Gałązka zajmują wysokie 2 miejsce w tabeli 
z 38 punktami na koncie (bilans 12-2-2) i dorobkiem 
bramkowym: 46 bramek strzelonych i 17 straconych. 
W meczach „domowych” Wissa zdobyła 17 punktów 
(bilans 5-2-1) zaś z delegacji przywiozła 21 „oczek” 
(bilans 7-0-1). Do prowadzącego w lidze Tura Bielsk 
Podlaski mamy 3 punkty straty, a obecny lider ma do 
rozegrania jeszcze zaległy mecz z Warmią Grajewo. 
W Okręgowym Pucharze Polski po zwycięstwach nad 
Magnatem Juchnowiec (0:3) oraz KS Grabówką (1:2) 



44 numer 3/2020

awansowaliśmy do 1/4 ±nału a naszym przeciwnikiem 
na wiosnę będzie Dąb Dąbrowa Białostocka. 
 Biorąc pod uwagę sytuację klubu (stadion w bu-
dowie) oraz to, że forma zawodników po przerwie 
spowodowanej pandemią COVID-19 (od 12 marca) 
była dużą niewiadomą – wynik na który zapracował 
zespół jest bardzo pozytywny. Musieliśmy sobie ra-
dzić z dużą ilością kontuzji, które były następstwem 
długiej przerwy. Podczas trwania rozgrywek mieliśmy 
bardzo dobre momenty, ale jak to w sporcie bywa – 
przytra±ły się też gorsze chwile, na które potra±liśmy 
odpowiednio zareagować, dzięki czemu w dalszym 
ciągu liczymy się w grze o zwycięstwo w lidze jak 
i w Okręgowym Pucharze Polski. 
 Słowa uznania należą się trenerowi i zawodnikom 
za włożony wysiłek oraz walkę do końca. Wyniki osią-
gane przez drużynę nie były by możliwe bez czynnego 
wsparcia Zarządu MLKS „Wissa” Szczuczyn, sponsorów 
oraz kibiców, którzy zawsze wspierają zawodników 
swoją obecnością za co bardzo dziękujemy.
 Zawodnicy z największą liczbą minut na boisku:
1. Wasiulewski Paweł – 1724 minuty (16 występów 
w lidze oraz 3 w OPP)
2. Łapiński Mariusz 
– 1611 minut (16 wy-
stępów w lidze oraz 2 
w OPP)
3. Buzun Karol – 
1544 minut (15 wy-
stępów w lidze oraz 3 
w OPP)

 Najlepsi strzelcy:
4. Toczydłowski Damian – 11 (wszystkie w lidze)
5. Łapiński Mariusz – 10 (7 goli w lidze + 3 w OPP)
6. Buzun Karol – 9 (8 goli w lidze + 1 gol OPP)

 Plan sparingów IV-ligowej Wissy Szczuczyn 
w okresie przygotowawczym do rundy wiosennej 
2021 r.

Janusz Marcinkiewicz

23.01.2021 r.  Narew Ostrołęka – Wissa Szczuczyn (boisko w Ostrołęce)
30.01.2021 r.  ŁKS Łomża – Wissa Szczuczyn (boisko w Łomży)
  7.02.2021 r.  Wissa Szczuczyn-KS Troszyn (boisko w Łomży)
13.02.2021 r.  Wissa Szczuczyn-Lutnia Piszczac (boisko w Łomży)
20.02.2021 r.  Jagiellonia II Białystok – Wissa Szczuczyn (boisko w Białymstoku)
27.02.2021 r.  Orzeł Kolno – Wissa Szczuczyn (boisko w Kolnie)
  6.03.2021 r.  Mamry Giżycko – Wissa Szczuczyn (boisko w Ełku)
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PODSUMOWANIA CIĄG DALSZY…
 Runda jesienna sezonu 
2020/21 roku dobiegła końca, czyli 
przyszedł czas na podsumowanie 
zmagań drużyn Klubu piłkarskiego 
Wissy Szczuczyn. Przed przystą-
pieniem do rundy jesiennej nowego 
sezonu podjęto kilka kluczowych 
decyzji i zmian. Zmiany te miały 
na celu poprawienie wyników spor-
towych oraz polepszenie promo-
cji naszego Klubu. Pierwszą było 
zgłoszenie do rozgrywek A-klasy 
II drużyny Wissy. Do współpracy 
z zawodnikami drużyny seniorskiej 
zaprosiliśmy grającego trenera Pio-
tra Polakowskiego. 
 W rundzie jesiennej drugi ze-
spół rozegrał w sumie 12 spotkań 
i zanotował 5 zwycięstw, 1 remis 
oraz 6 porażek, gromadząc 16 
punktów i plasując się na ósmym 
miejscu w tabeli. Najgorszym 
wynikiem drużyny była porażka 
z Polonią Raczki (8:0). Natomiast 
najwyższą wygraną dla naszych 
piłkarzy (5:1) zakończył się mecz 
w Supraślu z drużyną Supraślanki. 
Pomimo tego, że na półmetku roz-
grywek zajmujemy ósme miejsce 
w tabeli, uważam, że mamy bar-
dzo dobry zespół, w który mocno 
wierzymy. Duży wpływ na miejsce 

w tabeli miała kontuzja naszego 
podstawowego bramkarza, która 
wyłączyła go z gry przez całą rundę. 
Możemy wskazać kilku naprawdę 
wyróżniających się zawodników, 
szczególnie tych ofensywnych Ka-
mil Trambecki i Kamil Karwowski. 
Celem drużyny jest awans do wyż-
szej ligi oraz stanowić zaplecze dla 
pierwszej drużyny, aby spróbować 
gry na wyższym poziomie i wpły-
nąć na zwiększenie liczby kibiców 
na trybunach. Nie ukrywam, że 
Klub rozważa kolejne wzmocnie-
nia w rundzie wiosennej, przede 
wszystkim w linii defensywnej. 
Oczywiście nasz Klub to również 
zespoły młodzieżowe: 

 Klub Wissa zgłosił do gry dru-
żynę Juniorów młodszych (rocznik 
2005 i młodsi), Trampkarzy (2007 
i młodsi), drużynę Orlików (2010 
i młodsi), oraz drużynę Żaków 
(2012 i młodsi) Cała runda je-
sienna to pasmo sukcesów. Więk-
szych bądź mniejszych, ale trzeba 
przyznać, że zawodnicy wiele razy 
swoją postawą zasłużyli na medal 
– oceniają trenerzy Wissy, postawę 
swoich podopiecznych. Ze swoje-
go sezonu mogą być dumni nasi 
Żacy oraz ich rodzice, ponieważ 
największy sukces tej jesieni, to 
I miejsce po rundzie. 
 Po porażce na początku rozgry-
wek, zespół ten odniósł później 5 
zwycięstw z rzędu i został liderem 
tabeli, o 6 punkty wyprzedzając Wi-
gry Suwałki. Najmłodsi zawodnicy 
Wissy strzelili najwięcej goli i stra-
cili najmniej, także zimę spędzą na 
zasłużonym miejscu fotelu lidera. 
Najskuteczniejszym zawodnikiem 
okazał się Mikołaj Krasiński. 
 Kolejną drużyną, która została 
zgłoszona był zespół Orlików. Spo-
tkania były rozgrywane w formie 
turniejowej. Do rozgrywek przy-
stąpiło 5 zespoły. Każda drużyna 
miała zorganizować jeden turniej 
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na który zjeżdżały się wszystkie 
zespoły i grały systemem każdy 
z każdym, równolegle na dwóch 
połowach boiska. 
 W rozgrywkach drużyn Orli-
ków, nie skupiano się na tabelach 
ani punktach. Dzieci miały bawić 
się piłką nożną i jak najwięcej prze-
bywać na boisku. 
 Nasze dzieciaki pokazały się 
z bardzo dobrej strony, można śmia-
ło uznać debiut za udany. W ko-
lejnych spotkaniach meczowych, 
obserwowaliśmy postęp naszych 
zawodników, a przede wszystkim 
coraz większą pewność siebie. Cieszy 
przede wszystkim fakt, iż nawet 
przegrane mecze, to porażka jednej 
lub dwóch bramek, co jest dobrym 
prognostykiem na przyszłość – pod-
sumował Artur Mazur Trener.
 Zespół Trampkarzy na półmet-
ku rozgrywek zajął niezłą 3 lokatę, 
przegrywając tylko pojedyncze spo-
tkania z zespołami, wyżej notowa-
nymi w tabeli. Warto zaznaczyć, 
iż przegrane pojedynki, to mecze 
bardzo wyrównane, w których 
o wyniku bardzo często decydował 
drobny błąd lub szczęście sprzyja-
jące przeciwnikowi. Objawieniem 
rundy, a zarazem najskuteczniej-
szym strzelcem zespołu, okazał się 
Rafał Trzonkowski. Bardzo dobry 
sezon Rafała, pokazuje, iż za jego 

sukcesem „stoi” systematyczny tre-
ning, bardzo wysoka frekwencja na 
zajęciach oraz zaangażowanie w to 
co robi – podsumował trener Piotr 
Polakowski. 
 Ostatnim zespołem młodzie-
żowym uczestniczącym w roz-
grywkach jest drużyna juniorów 
młodszych. Zespól prowadzony 
przez Piotra Pieńczykowskiego 
zakończył rozgrywki w rundzie 
jesiennej na 6 miejscu. Kilku za-
wodników tej drużyny uczestniczy 
w treningach II drużyny seniorów. 
 Nasz Klub nastawiony jest 
przede wszystkim na systematyczny 
rozwój wszystkich dzieci, które chcą 
grać w piłkę. Nie selekcjonujemy, 
i szansę na rozwój dajemy każdemu 
dziecku, bez względu na posiadane 

umiejętności, czy predyspozycje pił-
karskie. Przede wszystkim, dbamy
o ich rozwój. Przez uczestnictwo 
w naszych zajęciach każdy za-
wodnik i zawodniczka ma szanse 
rywalizować z innymi drużynami 
na poziomie ligowym, 
 Runda jesienna to pasmo suk-
cesów; drużynowych i indywidual-
nych. Działamy na terenie gmin: 
Szczuczyn i Wąsosza. Korzystając 
z okazji chcemy zaprosić wszystkie 
chętne dzieci, by rozwijały swoje 
umiejętności ruchowe, piłkarskie 
oraz grały w turniejach i meczach 
ligowych w naszym Klubie. Na-
bór w Wissie jest ciągły, a zapisów 
dzieci można dokonywać już od 
rocznika 2014 do rocznika 2005, 
od żaków do juniorów młodszych.

Janusz Marcinkiewicz



47numer 3/2020

Mikołaj zapomniał gdzie zaparkował sanie ze wszystkimi prezentami. 
Pomóż mu odnaleźć do nich drogę.

Znajdź 6 różnic pomiędzy obrazkami.
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Życzymy Państwu zdrowych i spokojnych 
Świąt Bożego Narodzenia spędzonych w gronie

najbliższych, dużo radości oraz spełnienia marzeń
 w nadchodzącym Nowym Roku. 

WESOŁYCH ŚWIĄT!

 Stowarzyszenie ,,Szczuczyn 29”


